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1  JOHDANTO 

 

Heinolan alapuolisen vesistöalueen yhteistarkkailussa seurataan vesialueen Ruotsalainen-

Konnivesi veden laatua ja jätevesikuormituksen vaikutuksia vesistön tilaan. 

Velvoitevesistötarkkailut on aloitettu Heinolan alapuolisella vesialueella vuonna 1973. 

Vesistötarkkailua on hoitanut alusta lähtien Kymijoen vesiensuojeluyhdistys ry eli nykyinen 

Kymijoen vesi ja ympäristö ry. Alueen vesistökuormittajilla Heinolan kaupungilla, Stora Enso 

Oyj Heinolan Flutingtehtaalla ja Suomen Kuitulevy Oy:n Heinolan tehtaalla on Etelä-Suomen 

aluehallintoviraston/korkeimman hallinto-oikeuden määräämä velvoite tarkkailla 

kuormituksen vaikutuksia vastaanottavassa vesistössä. Velvoite on toteutettu kuormittajien 

yhteistarkkailuna (Hämeen ympäristökeskuksen hyväksymä tarkastettu tarkkailuohjelma, 

lausunto 0300Y0023-123, YLO/val/127A/05, 27.5.2005. Ohjelmaan on tehty päivitys 

piilevien ja rantavyöhykkeen pohjaeläinten osalta 1.6.2010, tekninen muutos 

pohjaeläintutkimukseen (HAMELY/246/07.00/2010, 21.5.2015) ja luovuttu kotelonahka-

menetelmästä (HAMELY/965/2018, 10.6.2024). Velvoitetarkkailun tuloksista on laadittu 

vuosittain yhteenveto (viimeisin Åkerberg & Väisänen 2024). Voimassa olevan ohjelman 

mukaan tarkkailututkimuksen tuloksista tulee laatia sopivin aikavälein myös ns. laaja 

yhteenvetoraportti, ja samaa edellytetään myös vesistötarkkailujen yleisohjeissa. Laajassa 

yhteenvedossa pyritään esittämään mahdolliset vesistön tilan kehityssuunnat. Edellinen 

laaja yhteenveto (Anttila-Huhtinen & Raunio 2014) käsitteli tuloksia vuosilta 2003–2013 ja 

ensimmäinen vuosia 1985–2002 (Anttila-Huhtinen 2003). Tässä laajassa yhteenvedossa 

tarkastellaan Konniveden tilan kehitystä ja jätevesikuormituksen vesistövaikutuksia vuoteen 

2023. Vertailuvesistönä tutkimuksissa on käytetty Ruotsalaista, joka on Heinolan 

yläpuolinen Kymijoen järviallas.  

 

Yhteenvedossa on käytetty hyväksi kaikki käytössä ja tiedossa olevat vedenlaatutulokset ja 

muut tutkimustulokset Konniveden alueelta. Näihin sisältyivät myös Stora Enso Packaging 

Oy:n aaltopahvitehtaan velvoitetarkkailututkimuksen tulokset Maitiaislahdelta (velvoitteet 

tarkkailuun Heinolan lupa- ja valvontalautakunnan päätöksessä 26.01.2022 § 5 

1294/11.01.01/2021). Vuoden 2022 loppuun Kuusakoski Oy:n Rajavuoren kaatopaikan 

tasausaltaan jätevesien purkuun liittyviä vesinäytteitä otettiin Kymenvirrasta. Vuosina 2014–

2020 tarkkailtiin Flutingtehtaan kuitukasan mahdollisia vesistövaikutuksia. 

Ympäristöhallinnon Hertta -tietohallintajärjestelmästä ei löydy tarkkailujaksolta muita kuin 

Kymijoen vesi ja ympäristö ry:n ottamien velvoitetarkkailunäytteiden tuloksia. 

 

Konnivesi-Ruotsalaisen kalataloustarkkailu perustuu vuonna 2017 päivitettyyn ohjelmaan 

(Raunio 2017), jonka Pohjois-Savon ELY-keskus on hyväksynyt 8.8.2017 

(POSELY1347/5723/17). Ohjelmaan sisältyvät joka kolmas vuosi tehtävät 

verkkokoekalastukset, kalakaikuluotaukset sekä kalastustiedustelut. Kalataloustarkkailua 

on tehty päivitetyn tarkkailuohjelman mukaan vuosina 2017, 2020 ja 2023 (Hyrsky 2024). 
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2  VESIALUEEN YLEISKUVAUS JA TAUSTATIETOJA 

 

2.1  YLEISKUVAUS 

 

Tutkimusalue käsittää kaksi järviallasta, varsinaisen Konniveden tutkimusalueen (alue 

14.13) ja Ruotsalaisen vertailuvesistön (14.14). Järvet sijaitsevat välittömästi Kymijoen 

vesistön keskusjärven Päijänteen alapuolella (Kuva 1). Kun Päijänteen vedet purkautuvat 

Kalkkisista, alkaa varsinainen Kymijoki. Kymijoen vedet virtaavat ensin Ruotsalaisen 

järvialtaaseen ja sieltä Heinolan kaupungin kohdalla Jyrängön- ja sen jatkeena olevan 

Kymenvirran kautta Konniveteen. Ruotsalaisen ja Konniveden välillä on vesitilanteesta 

riippuen noin 5–20 cm:n korkeusero; suurilla virtaamilla korkeusero voi olla jopa 100 cm. 

Konniveden pohjoisosaan laskevat koillisesta myös Räävelin reitin vedet (14.17). Räävelin 

reitiltä Konniveteen tuleva vesimäärä on pieni verrattuna Päijänteestä tulevaan 

vesimäärään. Konnivedestä vedet virtaavat Vuolenkosken kautta alapuoliseen Kymijokeen. 

Molemmat järvet ovat saarien, niemien ja lahtien pilkkomia monimuotoisia altaita, joiden 

rantoja luonnehtii monin paikoin karuus ja jyrkkyys. Kalliorannat ovat yleisiä. Konniveden 

keskisyvyys on 11 m ja suurin syvyys 53 m (Taulukko 1). Vesistömallijärjestelmän VEMALA 

–osion mukaan Konniveden teoreettinen viipymä on 19 vuorokautta, joten sitä voidaan pitää 

läpivirtausjärvenä. Sedimentaatiopohjan osuus on Konnivedellä 89 %; tämän mukaan 

fosforin keskimääräinen retentioprosentti olisi 2 % ja typen vain 1 % (Taulukko 1). Sekä 

Ruotsalainen että Konnivesi ovat pintavesityypiltään suuria vähähumuksisia järviä.  

Ympäristöhallinnon vuonna 2020 julkistaman pintavesien ekologisen tilaluokituksen mukaan 

Ruotsalainen ja myös Konnivesi suurimmalta osin olivat hyvässä ekologisessa tilassa 

(Ympäristöhallinto 2024), Kymenvirta ja Maitiaislahti tyydyttävässä tilassa. Ruotsalaisen 

fysikaaliskemiallinen tila on erinomainen, koko Konniveden hyvä. 

 

Maitiaislahti on pituudeltaan noin 4 km ja leveimmältä kohdaltaan noin 400 m. Maitiaislahden 

keskisyvyys on 2,9 m ja syvin kohta 10,6 m. Lahteen tulee vettä lähinnä vain Kymenvirrasta 

lahden eteläosassa olevan rautatiesilta-aukon kautta, joten vesi vaihtuu Maitiaislahdessa 

melko hitaasti.    
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Taulukko 1. Konniveden ja sen yläpuolisen Ruotsalaisen taustatietoja. Lähde: Ympäristöhallinnon 

vesistömallijärjestelmän VEMALA –osio. 

  Ruotsalainen Konnivesi 

Keskisyvyys, m 9,9 11,6 

Pinta-ala, km2 74 34 

Tilavuus, milj. m3 731 399 

Viipymä, vrk 36 19 

Lähtövirtaama, m3/s 234 240 

Sedimentaatiopohjan ala, km2 64 31 

Eroosiopohjan ala, km2 9,7 3,8 

Sedimentoitumispohjan osuus 0,87 0,89 

Keskimääräinen retentio fosfori, kg/ha/v 0,36 0,47 

Keskimääräinen retentio fosfori, % 4 2 

Keskimääräinen retentio typpi, t/ha/v 0,016 0,016 

Keskimääräinen retentio typpi, % 3 1 

 

 

2.2  SÄÄ JA VESIOLOT  

 

Tarkastelujakson 2014–23 aikana kylmin talvi (tammi-maalis, marras-joulukuu) oli 

Heinolassa vuonna 2021. Talvikuukaudet olivat erityisen leutoja vuonna 2020 ja 2015. 

Sateisin oli talvi 2019, vähäsateisimpia olivat 2018 ja 2014. 

 

Kesät 2021–2022 olivat normaalia lämpimämpiä, kun taas kesä 2015 oli tavallista viileämpi. 

Kesällä 2020 satoi poikkeuksellisen paljon, kun taas kesä 2015 oli poikkeuksellisen kuiva.  

 

Konniveden ja Ruotsalaisen virtaamia ja vesimääriä säännöstellään sekä Kalkkisissa että 

Vuolenkoskella. Keskivirtaamien kuukausittain vaihtelu on hyvin pientä johtuen sekä 

säännöstelystä että yläpuolisen vesistön suuresta järvisyydestä, joka tasaa tehokkaasti 

virtaamavaihteluja. Räävelinreitiltä Konniveteen tuleva vesimäärä on pieni (4,6 m3/s 

Vesistömallijärjestelmä, keskiarvo vuosina 2014–2023) verrattuna Päijänteestä tulevaan 

vesimäärään (231 m3/s virtaamakeskiarvo vuosina 2014–2023), ja sen kuukausittaiset 

vaihtelut ovat selvästi suurempia kuin Kymijoen pääreitin. Vuolenkosken keskivirtaama on 

240 m3/s, mutta sää- ja vesioloista johtuen kaikki vuodet ovat vesimääriltään ja virtaamiltaan 

erilaisia. Vuosina 2014–23 Kymijoessa virtasi runsaimmin vettä vuonna 2021, jolloin 

keskivirtaama oli 284 m3/s ja vähiten vuonna 2019 keskivirtaaman ollessa 151 m3/s. Vuonna 

2020 Vuolenkoskessa virtasi vettä enimmillään 459 m3/s, kun vuonna 2019 minimivirtaama 

oli vain 82 m3/s (Kuva 2).   
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Kuva 2. Vuolenkosken virtaama (m3/s) ajanjakson 2014–2023 runsasvetisimpänä vuonna 2021 ja 

vähävetisimpänä vuonna 2019. Kuvassa on esitetty myös pitkän ajanjakson (1991–2020) 

keskivirtaama (Hertta, ympäristötiedon hallintajärjestelmä).    

 

Konnivettä ja Ruotsalaista on säännöstelty vuodesta 1959 lähtien Kalkkisten ja 

Vuolenkosken patojen avulla tulvasuojelullisista ja voimataloudellisista syistä. 

Säännöstellyssä tilanteessa Konniveden vedenkorkeutta pidetään koko avovesikauden ja 

alkutalven melko tarkasti korkeudessa NN+77,40m, ja sitä lasketaan lumitilanteesta riippuen 

yleensä 30/40/60 senttimetrillä 6.3./20.2./11.2. alkaen. Vedenkorkeudetta aletaan 

nostamaan noin huhtikuun puolesta välistä takaisin korkeuteen NN+77,40m (Kuva 3). 

Suurista vesimääristä ja virtaamista johtuen Konniveden pinnankorkeutta laskettiin 2023 

myös loppuvuodesta.    

 

 

3  VESISTÖKUORMITUS 

 

3.1  PISTEKUORMITUS  

 

Konniveden jätevesikuormittajat ovat Heinolan kaupunki, Stora Enso Oyj:n Heinolan 

Flutingtehdas ja Suomen Kuitulevy Oy:n Heinolan tehdas. Kaikki em. kuormittajat purkavat 

jätevetensä Jyrängönvirta – Kymenvirta -alueelle (Kuva 1). Yläpuolisella Ruotsalaisella ei 

ole jätevesikuormitusta. Heinolan alueen jätevesikuormitus on ollut vuodesta 2003 

eteenpäin pienempää kuin aiempina vuosina; erityisesti tämä koskee fosfori- ja 

kiintoainekuormitusta (Kuva 4). Typpikuormitus on vähentynyt merkittävästi parin viime 

vuoden aikana (Kuva 4).         
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Kuva 3. Konniveden vedenkorkeus (NN + m) vuosina 2014–2023. Kevätkuopanteko eli kevääseen 

ajoittuva vedenpinnan lasku on alkanut vaihtelevasti helmi-maaliskuussa.  Kuopan syvyys on ollut 29 

(2014) – 49 cm (2021). Runsaiden virtaamien vuoksi 2023 jouduttiin pinnankorkeutta laskemaan 

myös loppuvuodesta.   

 

Vuonna 2003 kuormituksen väheneminen oli pääasiassa seurausta Flutingtehtaan 

kuormituksen pienenemisestä. Stora Enson Flutingtehdas on alueen suurin 

pistekuormittaja, lukuun ottamatta typpikuormitusta, josta suurin osa tulee kaupungin 

jätevedenpuhdistamolta. Kolmen kuormittajan yhteiskuormitus oli tarkastelujaksolla pienintä 

vuonna 2008 (BOD ja COD), 2017 (kiintoaine ja fosfori) ja 2023 (typpi). Verrattuna 10 

vuoden takaiseen tilanteeseen, kuormitus on vähentynyt. Typen viime vuosien 

kuormitusvähennys johtuu pääasiassa Heinolan jätevedenpuhdistamon typenpoiston 

tehostumisesta. 

 

Kuusakoski Oy:n Rajavuoren kaatopaikan tasausaltaan vedet purettiin aiemmin 

Flutingtehtaan purkuputken kautta Kymenvirtaan, keväästä 2015 lähtien Heinolan 

kaupungin jätevedenpuhdistamon purkuputken kautta, osa vesistä käsiteltiin puhdistamolla. 

Vuodesta 2017 lähtien kaikki suotovedet on käsitelty jätevedenpuhdistamolla. Tasausaltaan 

vesissä on runsaasti kloridia ja lisäksi typpeä, joka on lähes kokonaisuudessaan 

ammoniumtyppenä. Myös jäteveden kemiallisen hapenkulutuksen arvot ovat suuria. Kun 

verrataan Kuusakoski Oy:n Kymenvirtaan purettujen jätevesin typpikuormaa Heinolan 

alueen kolmen muun jätevesikuormittajan typpikuormaan, niin Kuusakoski Oy:n jätevesien 

osuus Heinolan alueen jätevesien kokonaistyppikuormasta oli noin 20 % ennen 

typenpoistoa jätevedenpuhdistamolla.    
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Kuva 4. Heinolan alueen pistekuormituksen kehitys viimeisen 30 vuoden aikana. BOD-kuormitus 

putosi merkittävästi vuonna 1997 ja fosfori- ja kiintoainekuormitus vuonna 2003. Typpikuormitus 

vähentynyt parina viime vuotena.   
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Maitiaislahden kuormitushistoriaa on käyty läpi ensimmäisessä pitkäaikaisyhteenvedossa 

(Anttila-Huhtinen 2003). Tämän pitkän ja erillisen lahtialueen selvästi rehevämpää luonnetta 

verrattuna muuhun Konniveteen selittää vanha kuormitus ja alueen huono vedenvaihtuvuus. 

Viimeisinkin jätevesikuormitus Maitiaislahteen loppui kesäkuussa 2008, jolloin myös Stora 

Enso Packaging Oy aaltopahvitehtaan painoväripitoiset pesuvedet alettiin johtaa muiden 

jätevesien tapaan Heinolan kaupungin puhdistamolle. UPM Wood Oy:n Heinolan 

vaneritehtaan lopetettua tammikuussa 2009 Maitiaislahteen johdetiin vain Packaging Oy:n 

jäähdytys- ja hulevesiä vuoteen 2018 saakka, jolloin sen toiminta loppui. Ajoittain lahden 

alueelle voi työntyä Jyrängön- ja Kymenvirran välille johdettuja jätevesiä, mutta suoraa 

jätevesikuormitusta Maitiaislahteen ei ole. Maitiaislahden suulle puretaan Flutingtehtaan 

puhtaita jäähdytysvesiä. 

 

3.2  KOKONAISKUORMITUS 

 

Konniveteen kohdistuvan kokonaiskuormituksen esittämisessä on hyödynnetty 

Ympäristöhallinnon vesistömallijärjestelmän VEMALA–osiota. Konniveteen tulevan ja 

Konnivedestä lähtevän kokonaisravinnekuorman vuosivaihtelu on suurta, ja se on 

yhteydessä erilaisiin vesivuosiin. Pienimmillään ravinnekuormat olivat 2019, jolloin 

Kymijoessa virtasi selvästi normaalia vähemmän vettä (Kuva 5).    

 

Pistemäisen jätevesikuormituksen osuus Konniveden lähivaluma-alueen (14.131) 

ravinnekuormasta oli ajanjaksolla 2014–2023 noin 60 % (Taulukko 2). Fosforikuormituksen 

osuus oli pienimmillään vuosina 2014, 2018 ja 2023. Typpikuormituksen osuus oli vuonna 

2023 selvästi aiempaa pienempi, 36 % (Kuva 6).  

 

Heinolan alueen pistekuormituksen osuus Konniveden lähtevästä fosforikuormasta on viime 

vuosina ollut 5–12 %. Typen osuus on ollut 3–8 %, vähävirtaamaisena vuonna 2019 8 % ja 

vuodesta 2020 noin 3 %. 
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Kuva 5. Konniveteen tuleva ja sieltä lähtevä fosforisummakuorma (1000 kg/vuosi) vuosina 2014–

2023. Vuosien väliset erot ovat merkittäviä johtuen erilaisista sää- ja vesioloista. Tiedot: 

Vesistömallijärjestelmä VEMALA. 

 

 

Taulukko 2. Konniveteen kohdistuva fosfori- ja typpikuormitus ja vesistöalueelta 14.131 lähtevä 
ravinnekuorma ajanjakson 2014–2023 keskiarvojen mukaan (Vesistömallijärjestelmän VEMALA-osio 
V1).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kg/v % tn/v %

Konniveden lähivaluma-alue 14.131
pistekuorma 3 146 64 87 59
pelto 396 8 5 4
metsä 711 15 28 19
haja- ja loma-asutus 179 4 1 1
hulevesi 163 3 2 1
laskeuma 291 6 22 15
Yhteensä 4 886 100 146 100

Ruotsalaisesta (14.141) tuleva 54 560 3 496
Räävelinreitiltä (14.171) tuleva 1 559 65

Yhteensä alueelle 14.131 tuleva 65 892 3 853

Alueelta 14.131 lähtevä 59 000 3 628

Fosfori Typpi
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Kuva 6. Pistekuormituksen osuus (%) ja kehitystrendit Konniveden lähivaluma-alueen (14.131) 
ravinnekuormituksesta vuosina 2014–2023. Typen osalta trendi on laskeva eli pistekuormituksen 
osuus Konniveden lähivaluma-alueen typpikuormasta on viime vuosina vähentynyt.  

 

 

4  VEDENLAATU 

 

4.1 VEDENLAATU VIRTAPAIKOILLA 

 

Yhteistarkkailuohjelman mukaan kolmelta virtahavaintopaikalta eli Jyrängönvirrasta, 

Sulkavankoskesta ja Vuolenkoskesta (Kuva 7) haetaan vesinäytteet joka kuukausi. 

Jyrängönvirta kertoo Konniveteen tulevasta Ruotsalaisen vedenlaadusta eli Kymijoen 

pääreitin vedenlaadusta ja Sulkavankoski Konniveteen tulevasta Räävelinreitin 

vedenlaadusta. Vuolenkoski puolestaan ilmentää Konnivedestä poistuvaa vedenlaatua. 

Noin 95 % Konniveteen tulevasta vedestä on Ruotsalaisen vettä. Ruotsalaiseen ei kohdistu 

jätevesikuormitusta ja hajakuormituskin on vähäistä, joten Ruotsalaisen vedenlaadun 

määrää lähinnä Päijänteestä purkautuva vesi. Virtahavaintopaikkojen vedenlaadun pitkän 

aikavälin trendejä tarkasteltiin vedenlaatuparametrien vuosimediaanien avulla. 

 

4.1.1 Sähkönjohtavuus ja veden väri 

 

Kymijoen veden sähkönjohtavuus on ollut Vuolenkoskella hyvin samaa tasoa kuin 

Jyrängönvirrassa ja myös muutostrendi on ollut em. näyteasemilla hyvin samankaltainen 

(Kuva 8). Sähkönjohtavuuden nousu taittui molemmilla näyteasemilla vuosina 2006–2007, 

jonka jälkeen veden sähkönjohtavuus oli laskussa, kunnes taas vuodesta 2016 lähtien on 
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noussut.  Räävelin reitin sähkönjohtavuus on alhaisempaa kuin Kymijoen pääreitin veden, 

ja trendi on ollut 2000-luvulla lievästi laskeva (Kuva 8).  

 

Ruotsalaisesta purkautuvan veden väriarvon eli humuspitoisuuden jo 1980-luvun 

alkupuolella alkanut laskeva trendi jatkui aina vuoteen 1998, jonka jälkeen yläpuolisesta 

vesistöstä tulevan veden väri alkoi taas tummua ja tämä kehityssuunta jatkui vuoteen 2014 

saakka (Kuva 8). Vuolenkoskella muutokset veden värissä ovat olleet saman suuntaisia 

Jyrängönvirran tulosten kanssa eikä 2000–luvulla Jyrängönvirran ja Vuolenkosken 

väriarvoissa juuri ole ollut eroa (Kuva 8). Räävelin reitin vesi on selvästi humusleimaisempaa 

kuin Kymijoen pääreitin vesi ja myös vuosien väliset vaihtelut ovat suurempia. 

Räävelinreitillä veden väri on ollut nousussa koko tarkastelujakson ajan viime vuosia lukuun 

ottamatta (Kuva 8).  
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Kuva 7. Heinolan alapuolisen vesistöalueen eli Konniveden yhteistarkkailun sekä Maitiaislahden 
vedenlaatuseurannan näyteasemat ja jätevesien purkupaikat.  
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Kuva 8. Veden sähkönjohtavuus (mS/m) ja väri (mg Pt/l) vuosimediaaneina kolmella 
virtahavaintopaikalla, Jyrängönvirralla, Vuolenkoskella ja Sulkavankoskella vuosina 1993–2023. 
Lisäksi kuvissa on esitetty polynomiset trendiviivat.     

 

4.1.2  Ravinteet 

 

Yläpuolisesta vesistöstä tulevan veden fosforipitoisuuden laskeva trendi jatkui vuoteen 2010 

saakka (Kuva 9). Fosforipitoisuuden laskeva trendi on Vuolenkoskella ollut voimakkaampi. 

Jyrängönvirran ja Vuolenkosken fosforipitoisuuden ero on 2000-luvulla kaventunut, ja 
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monena vuonna mediaaneissa ei ole ollut eroa (Kuva 9). Eron kaventumista selittää omalta 

osaltaan Heinolan alueen jätevesikuormittajien fosforikuorman väheneminen ensin vuonna 

1998 ja pysyvämmin vuonna 2003 (Kuva 4). Viimeisen 10 vuoden aikana pistekuormitus on 

nostanut Vuolenkosken fosforipitoisuutta noin 0,4 µg/l (kuormitus/virtaama). Räävelinreitin 

fosforipitoisuudessa ei ole havaittavissa selvää kehityssuuntaa (Kuva 9). 

 

Jyrängönvirran ja Vuolenkosken kokonaistyppipitoisuudet seurasivat hyvin toisiaan; 

Vuolenkoskella pitoisuudet olivat usein hieman korkeampia, mutta erot olivat vähäisiä (Kuva 

9). 1990-luvun alkupuolella pitoisuudet olivat laskussa, mutta laskeva trendi taittui vuonna 

1996 ja pitoisuudet nousivat lievästi vuoteen 2006 saakka (Kuva 9). Viimeisen 10 vuoden 

aikana pistekuormitus on nostanut Vuolenkosken typpipitoisuutta noin 12 µg/l, enimmillään 

23 µg/l vähävetisenä vuonna 2019, ja vähiten, 4 µg/l, vuonna 2023 pistekuormituksen 

vähennyttyä. Räävelin reitin typpipitoisuuden vuosittaiset vaihtelut ovat olleet suurempia 

kuin Kymijoen pääreitin, mutta trendit ovat saman suuntaisia (Kuva 9). Vuosina 2007 ja 2013 

Räävelinreitin typpipitoisuusmediaanit olivat tarkastelujakson korkeimpia, kun taas 

esimerkiksi vuonna 2016 selvästi pienempi kuin Kymijoen pääreitillä. 

 

Konnivedestä lähtevän veden (Vuolenkoski) ammoniumtyppipitoisuus on ollut laskussa 

tarkasteluajanjaksolla. Hieman loivempi laskeva trendi on ollut sama myös yläpuolisilla 

virtapaikoilla (Jyrängönvirta ja Sulkavankoski) (Kuva 10).  Tarkastelujaksolla pitoisuudet 

ovat olleet useimmiten Jyrängönvirrassa ja Sulkavankoskessa, mutta myös Vuolenkoskella, 

alle määritysrajan 5 µg/l. Tuolloin pitoisuutena on käytetty arvoa 3 µg/l. Enimmilläänkin 

ammoniumtyppeä on ollut vain noin 15 µg/l. Parina viime vuotena Vuolenkosken ja 

Jyrängönvirran mediaanipitoisuuksissa ei ole ollut eroa.   
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Kuva 9. Veden kokonaisfosfori- ja typpipitoisuus (µg/l) vuosimediaaneina kolmella 

virtahavaintopaikalla, Jyrängönvirralla, Vuolenkoskella ja Sulkavankoskella vuosina 1993–2023. 

Lisäksi kuvissa on esitetty polynomiset trendiviivat.     
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Kuva 10. Veden ammoniumtyppipitoisuus (µg/l) vuosimediaaneina kolmella virtahavaintopaikalla, 

Jyrängönvirralla, Vuolenkoskella ja Sulkavankoskella vuosina 1993–2023. Lisäksi kuvissa on esitetty 

polynomiset trendiviivat. Pitoisuuden ollessa alle määritysrajan 5 µg/l, on käytetty arvoa 3 µg/l.  

 

4.2 VEDENLAATU SYVÄNNEALUEILLA 

 

4.2.1 Yleistä 

 

Konniveden veden laatua ja jätevesivaikutuksia seurataan yhteistarkkailun puitteissa 8 

syvännehavaintopaikalla (Kuva 7), joilta haetaan vesinäytteet kolme kertaa vuodessa. 

Maitiaislahden tilan kehitystä tarkastellaan omassa kappaleessaan. 

 

4.2.2 Happitilanne 

 

Jätevesien orgaaninen, happea kuluttava kuormitus on vähentynyt merkittävästi 1990-luvun 

puolivälistä; Heinolan alueen jätevesien biologinen happea kuluttava kuorma (BOD7) on ollut 

vuodesta 2006 lähtien vain 10–17 % vuoden 1995 tasosta (Kuva 4). Jätevesien orgaaninen 

aines lisää omalta osaltaan syvännealueiden hapen kulumista. Vesistöjen happitilanne on 

yleisesti heikoimmillaan kerrostuneisuuskausien loppupuolella eli lopputalvesta ja 

loppukesästä. Talvisen happitilanteen tarkastelua vaikeuttaa kuitenkin se, että useat 

Heinolan alapuolisen vesialueen syvännenäyteasemat jäävät talvinäytteenottokierroksella 

ottamatta johtuen huonoista jääolosuhteista.  

 

Jätevesien ja vanhan kuormituksen aiheuttamaa pohjan happitilanteen heikkenemistä on 

esiintynyt edelleen aikaisempien vuosien tapaan kesäkauden loppupuolella Maitiaislahden 
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suulla (3) ja ajoittain Kymenvirran syvänteessä Flutingtehtaan purkuputken alapuolella (5) 

sekä Rautsaaren pohjoispuolella (6) (Kuva 11). Vuosien välistä suurta vaihtelua asemilla 5 

ja 6 selittää se, oliko vesimassa näytteenottoaikaan vielä kerrostunut vai oliko 

kerrostuneisuus jo purkautunut, ja sitä myötä happitilanne kohentunut. Alhaisin määritettävä 

happipitoisuus on ollut jo pitkään <0,5 mg ja tämän mukainen alhaisin happikyllästys < 5 %; 

käytännössä pohjan läheinen vesimassa on tuolloin hapetonta. Pohjan läheistä loppukesän 

hapettomuutta havaittiin asemalla 5 viimeksi vuosina 2014 ja 2019, asemalla 6 vuosina 

2009–2010 ja Maitiaislahden suulla (3) säännöllisesti (Kuva 11). Kymenvirrassa (5) 

hapettomuutta on viimeisen 10 vuoden aikana ollut vähemmän kuin aiemmin. 

Happitilanteeseen on voinut vaikutta se, että keväällä 2015 Kuusakoski Oy:n Rajavuoren 

loppusijoitusalueen suotovedet alettiin purkaa Flutingtehtaan purkuputken sijaan 

kauempana Kymenvirran tarkkailupisteeltä sijaitsevasta Heinolan kaupungin 

jätevedenpuhdistamon purkuputkesta. Keväästä 2016 alkaen kaikki Rajavuoren 

loppusijoitusalueen suotovedet on myös puhdistettu Heinolan kaupungin 

jätevedenpuhdistamolla. 

 

Konniselän syvällä alueella (11) pohjan läheinen happitilanne vastasi yläpuolisen 

vertailualueen Ruotsalaisen (0) tilaa, mikä tukee päätelmää siitä, ettei Konniselälle ajaudu 

jätevesiä (Kuva 11). Loppukesän alusveden happikyllästysten perusteella Ruotsalaisen ja 

Konniselän pohjan läheisessä happitilanteessa ei ole tapahtunut muutosta 2000-luvulla. 

Löysinselällä (7) ja alempana Konnivedellä (8 ja 9) alusveden happitilanne ei ole ollut yhtä 

hyvä kuin Ruotsalaisella ja Konniselällä. Näillä noin 27–28 metrin syvyisillä alueilla 

alusveden happikyllästys on ollut yleisesti loppukesästä noin 50 %, mikä kertoo 

jonkinasteisesta jätevesivaikutuksesta. Tosin Löysinselällä (7) voisi olettaa esiintyvän jo 

luonnostaan alhaisempia happikyllästyksiä liittyen alueen luonteeseen; se on pienialainen 

syvänne Selkäsaarten ja matalikkojen eristämällä alueella. Em. alueiden loppukesän 

happitilanteessa ei ole havaittavissa mitään muutossuuntaa (Kuva 11). 

 

Lopputalven osalta happitilanteen havainnot ovat hajanaisempia ja aikasarjat osittain 

epäyhtenäisiä (Kuva 12). Matinsalmessa (6) lämpötilakerrostuneisuus on ollut jo 

purkautunut näytteenottoaikaan, minkä seurauksena happitilanne on ollut alusvedessäkin 

hyvä. Maitiaislahden suulla (3) ja Löysinselällä (7) alusveden talvinen happitilanne näyttäisi 

kohentuneen 2000-luvulla. Maitiaislahden suulla on viimeksi talvisaikaan havaittu hapetonta 

alusvettä maaliskuussa 2003 (kuva 12). Konniselällä (11) on havaintojen mukaan talvellakin 

hyvä happitilanne, mutta vertailualueella Ruotsalaisella lopputalvinen happitilanne on 

heikentynyt viimeisen 10 vuoden aikana. Etelä-Konnivedellä (9) alusveden happitilanne on 

vaihdellut suuresti riippuen siitä, oliko vesimassa näytteenottoaikaan kerrostunutta vai oliko 

kerrostuneisuus jo purkautunut (Kuva 12).         
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Kuva 11. Alusveden happikyllästys (kyll. %) näyteasemilla loppukesän näytteenoton aikaan vuosina 

1995–2023. Asema 0 on kuormituksen yläpuolinen vertailuvesistö Ruotsalainen. Muut asemat ovat: 

3 = Maitiaislahden suu, 5 = Kymenvirran syvännealue, 6 = Matinsalmi, 7 = Löysinselkä, 8 = 

Saunasaaren alue, 9 = Isosaaren alue ja 11 = Konniselkä.   

 

 

 

 



 

                  Kymijoen vesi ja ympäristö ry:n julkaisu no 329/2024                                19 

 

Kuva 12. Alusveden happikyllästys (kyll. %) näyteasemilla lopputalven näytteenoton aikaan. Asema 

0 on kuormituksen yläpuolinen vertailuvesistö Ruotsalainen. Muut asemat ovat: 3 = Maitiaislahden 

suu, 6 = Matinsalmi, 7 = Löysinselkä, 9 = Isosaaren alue ja 11 = Konniselkä.   
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4.2.3  Sähkönjohtavuus 

 

Päällysveden sähkönjohtavuus on vaihdellut Konnivedellä pienissä rajoissa; satunnaisesti 

kuormituksen lähialueella (3, 5 ja 7) on havaittu muita asemia lievästi korkeampia 

sähkönjohtavuusarvoja (Kuva 13).  

 

Kuva 13. Päällysveden (1 m) sähkönjohtavuuden (mS/m) vuosikeskiarvot (2–3 tulosta/vuosi) 

syvännenäyteasemilla vuosina 1993-2023. Asema 0 on kuormituksen yläpuolinen vertailuvesistö 

Ruotsalainen. Muut asemat ovat: 3 = Maitiaislahden suu, 5 = Kymenvirran syvännealue, 6 = 

Matinsalmi, 7 = Löysinselkä, 8 = Saunasaaren alue, 9 = Isosaaren alue ja 11 = Konniselkä.   



 

                  Kymijoen vesi ja ympäristö ry:n julkaisu no 329/2024                                21 

 

 

Näyteasemien välisiä eroja merkittävämpi trendi tutkimusalueella on päällysveden 

sähkönjohtavuuden nousu, mikä on täysin yhteneväinen Konniveteen tulevan eli 

Jyrängönvirran vastaavan kehityssuunnan kanssa (Kuva 14). Tulosten välillä on erittäin 

selvä positiivinen korrelaatio vuosina 1993–2023 (r = 0,95). Koko 1990-luvun jatkunut 

sähkönjohtavuuden nousu taittui sekä Jyränvirrassa että Konnivedellä vuonna 2007, mutta 

alkoi taas nousta vuonna 2015. Tulosten perusteella päällysveden sähkönjohtavuus 

Konnivedellä määräytyy ennen kaikkea yläpuolisesta vesistöstä tulevan veden laadun 

mukaan.  
 

Kuva 14. Konniveteen tulevan eli Jyrängönvirran ja Konniveden päällysveden (1 m) sähkönjohtavuus 

(mS/m) vuosina 1993–2023. Jyrängönvirran tulokset ovat vuosimediaaneja (12 tulosta/v) ja 

Konniveden tulokset ovat kaikkien Konniveden syvännenäyteasemien päällysveden vuosikeskiarvoja 

(yhteensä 19–21 tulosta/v). Tulosten välillä on vahva positiivinen korrelaatio (r = 0,95). 1990 –luvulla 

jatkunut sähkönjohtavuuden nousu taittui vuonna 2007, mutta alkoi taas nousta vuonna 2015.  

 

Alusveden sähkönjohtavuudessa on aiempina vuosina havaittu ajoittain 

jätevesikuormituksesta johtuvaa kohoamista kuormituksen lähialueella. Voimakkainta 

alusveden sähkönjohtavuuden kohoaminen on ollut Kymenvirrassa Flutinghtehtaan 

purkuputken alapuolisessa syvänteessä (5), johon jäi ajoittain makaamaan jätevesiä (Kuva 

15). Alusveden sähkönjohtavuus on ollut asemalla 5 viimeksi selvästi kohonnut kesällä 2009 

ja elokuussa 2011. Tilanteen paranemiseen on voinut vaikutta se, että keväällä 2015 

Kuusakoski Oy:n Rajavuoren loppusijoitusalueen kloridipitoisia suotovesiä alettiin puhdistaa 

Heinolan kaupungin jätevedenpuhdistamolla Flutingtehtaan purkuputkesta purkamisen 

sijaan.  
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Maitiaislahden suulla (3) alusveden sähkönjohtavuudet ovat olleet maksimissaan 15 mS/m. 

Matinsalmessa (as 6) ja Löysinselällä (as 7) alusveden sähkönjohtavuudet ovat olleet 

enimmilläänkin vain 8–9 mS/m. Muilla näyteasemilla alusveden sähkönjohtavuudet ovat 

tätäkin alhaisempia. Alusveden sähkönjohtavuustuloksissa ei voitu havaita mitään 

kehityssuuntia Kymenvirran asemaa lukuun ottamatta. 

 

Kuva 15. Alusveden sähkönjohtavuus (mS/m) syvännenäyteasemilla Kymenvirta (5) ja 

Maitiaislahden suualue (3).   

 

 

4.2.4 Veden väri ja kemiallinen hapenkulutus 

 

Veden kemiallista hapenkulutusta (CODMn) lisäävät sekä orgaanista ainetta sisältävät 

jätevedet että veden luontainen humuspitoisuus, jota ilmentää myös veden väriarvo. 

Molemmat vedenlaatuparametrit ovat vaihdelleet päällysvedessä melko pienissä rajoissa, 

ja näyteasemien väliset erot ovat olleet vähäisiä (Kuva 16). Lähinnä Maitiaislahden 

suualueella arvot ovat olleet lievästi taustatasoa korkeampia vielä 2000-luvun alussa, mutta 

sittemmin COD on noussut muilla asemilla samalle tasolle.     

 

Näyteasemien välisiä eroja merkittävämpää on tutkimusalueen päällysveden väriarvon 

yleinen muutostrendi, joka on erittäin yhteneväinen Konniveteen tulevan eli Jyrängönvirran 

vastaavan kehityssuunnan kanssa (Kuva 17). Tulosten välillä on myös erittäin voimakas 

positiivinen korrelaatio (r = 0,90) kuten myös Konniveden päällysveden väri ja COD-arvojen 

välillä (r = 0,83). 1980-luvulla alkanut väriarvojen laskeva trendi taittui vuonna 1998, jonka 

jälkeen väriarvot ovat nousseet. Tulosten perusteella päällysveden väriarvo Konnivedellä on 

määräytynyt ennen kaikkea yläpuolisesta vesistöstä tulevan veden laadun mukaan.  
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Kuva 16. Päällysveden (1 m) kemiallinen hapenkulutus (CODMn mgO2/l) ja väri (mgPt/l) 

syvännenäyteasemilla vuosina 1993–2023 vuosikeskiarvoina (2–3 tulosta/vuosi). Konniselän 

normaalia korkeampaa COD-arvoa vuonna 2002 selittää yksi yksittäinen korkeampi tulos kesältä 

2002. Asema 0 on kuormituksen yläpuolinen vertailuvesistö Ruotsalainen. Muut asemat ovat: 3 = 

Maitiaislahden suu, 5 = Kymenvirran syvännealue, 6 = Matinsalmi, 7 = Löysinselkä, 8 = Saunasaaren 

alue, 9 = Isosaaren alue ja 11 = Konniselkä.    
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Kuva 17. Konniveteen tulevan eli Jyrängönvirran ja Konniveden päällysveden (1 m) väriarvo (mgPt/l) 

vuosina 1993–2023. Jyrängönvirran tulokset ovat vuosimediaaneja (12 tulosta/v) ja Konniveden 

tulokset ovat kaikkien Konniveden syvännenäyteasemien päällysveden vuosikeskiarvoja (yhteensä 

19–21 tulosta/v). Tulosten välillä on erittäin vahva positiivinen korrelaatio (r = 0,90). 1980–luvulla 

alkanut veden väriarvon lasku taittui vuonna 1998, jonka jälkeen veden väriarvot ovat nousseet.  

 

4.2.5  Ravinteet 

 

Ravinteiden määrä vesimassassa ja erityisesti päällysvedessä säätelee vesialueen 

tuotantoa eli rehevyyttä. Vesialueen rehevyyden eli tuotannon kannalta tärkeitä ovat 

kokonaisravinteet eli fosfori ja typpi, mineraaliravinteet ja ravinnesuhteet (kok.N/kok.P ja 

mineraaliravinnesuhde).  

 

Päällysvedessä on ollut fosforia muuta Konnivettä selvästi enemmän rehevän 

Maitiaislahden suulla (3) ja myös kuormituksen lähialueella (5) on mitattu ajoittain 

taustatasoa korkeampia pitoisuuksia (Kuva 18). Löysinselällä (7) ja varsinaisella 

Konnivedellä (8, 9 ja 11) fosforipitoisuudet ovat olleet 2000-luvulla pääsääntöisesti välillä 6 

– 10 µg/l, mitä pidetään erinomaisena tasona tämän tyyppisille vesistöille (SVh = suuret 

vähähumuksiset järvet). Ajoittain pitoisuudet ovat kuitenkin näillä alueilla ylittäneet tason 10 

µg/l. Tuotantokauden aikaisten keskimääräisten fosforipitoisuuksien mukaan varsinainen 

Konnivesi on karua vesialuetta. Selvimmin päällysveden fosforipitoisuuden laskeva trendi 

on nähtävissä Maitiaislahden suulla (3) (Kuva 18).  
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Kuva 18. Päällysveden (1 m) kokonaisfosforipitoisuus (µg/l) Konniveden syvännenäyteasemilla 

vuosina 1993–2023 kunkin näyteaseman kesäkauden tulosten vuosikeskiarvona (2 tulosta/vuosi). 

Asema 0 on kuormituksen yläpuolinen vertailuvesistö Ruotsalainen. Muut asemat ovat: 3 = 

Maitiaislahden suu, 5 = Kymenvirran syvännealue, 6 = Matinsalmi, 7 = Löysinselkä, 8 = Saunasaaren 

alue, 9 = Isosaaren alue ja 11 = Konniselkä.   
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Konniveden päällysveden fosforipitoisuuksiin vaikuttaa sekä yläpuolisesta vesistöstä 

tulevan veden fosforipitoisuus (Jyrängönvirta) että alueen jätevesikuormittajien 

fosforikuorma (Kuva 19). Sekä fosforikuormitus että Konniveteen tulevan veden 

fosforipitoisuus ovat olleet laskussa 1990–luvulta, mikä on näkynyt myös Konniveden 

päällysveden fosforipitoisuuksien laskuna. Konniveden päällysveden fosforipitoisuuden 

korrelaatio oli hieman vahvempi Konniveteen tulevan veden (r1985-2023 = 0,68) kuin 

fosforikuormituksen (r1985-2023 = 0,57) kanssa. Konniveden keskimääräinen tuotantokauden 

aikainen päällysveden fosforipitoisuus on ollut 2000-luvulla noin 1 µg/l korkeampi kuin 

Ruotsalaisen veden fosforipitoisuus.   

 

Kuva 19. Konniveden päällysveden (1 m) tuotantokauden aikainen fosforipitoisuus, Konniveteen 

tulevan veden (Jyrängönvirta) fosforipitoisuus ja Heinolan alueen jätevesien fosforikuorma vuosina 

1985–2023. Konniveden arvot ovat Konniveden näyteasemien tuotantokauden aikaisten tulosten 

vuosikeskiarvoja; tuloksissa ei ole mukana Maitiaislahden näyteasemaa (3). Jyrängönvirran tulokset 

ovat vuosimediaaneja (12 tulosta/vuosi).    

 

Päällysveden tuotantokauden aikaisissa typpipitoisuuksissa ei ole ollut näyteasemien välisiä 

merkittäviä eroja (Kuva 20). Sen sijaan eri näyteasemien vuotuisissa typpipitoisuuksissa 

näyttää olevan keskenään samantapainen trendi vuosina 1993–2023 (Kuva 20). 

Konniveden päällysveden typpipitoisuuksiin voisi olettaa vaikuttavan sekä yläpuolisesta 

vesistöstä tulevan veden typpipitoisuuden (Jyrängönvirta) että alueen jätevesikuormittajien 

typpikuorman (Kuva 21). Heinolan alueen jätevesien typpikuormitus on ollut lievässä 

laskussa 1990–luvulta, mutta se ei ole heijastunut Konniveden typpipitoisuuksiin eikä 

parametrien välillä olekaan korrelaatiota (r1993-2023 = -0,01).  Sen sijaan Konniveden 

päällysveden typpipitoisuuksilla näyttää olevan selvä yhteys Konniveteen tulevan veden 

(Jyrängönvirta) typpipitoisuuksiin, vaikkei parametrien välinen korrelaatio olekaan kovin 

voimakas (r1993-2023 = 0,32).  
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Kuva 20. Päällysveden (1 m) kokonaistyppipitoisuus (µg/l) Konniveden syvännenäyteasemilla 

vuosina 1993–2023 kunkin näyteaseman kesäkauden tulosten vuosikeskiarvoina (2 tulosta/vuosi). 

Asema 0 on kuormituksen yläpuolinen vertailuvesistö Ruotsalainen. Muut asemat ovat: 3 = 

Maitiaislahden suu, 5 = Kymenvirran syvännealue, 6 = Matinsalmi, 7 = Löysinselkä, 8 = Saunasaaren 

alue, 9 = Isosaaren alue ja 11 = Konniselkä.   

 

Kuva 21. Konniveden päällysveden (1 m) tuotantokauden aikainen typpipitoisuus (µg/l), Konniveteen 

tulevan veden (Jyrängönvirta) typpipitoisuus (µg/l) ja Heinolan alueen jätevesien typpikuorma (kg/vrk) 

vuosina 1993–2023. Konniveden arvot ovat Konniveden näyteasemien tuotantokauden aikaisten 

tulosten vuosikeskiarvoja; tuloksissa ei ole mukana Maitiaislahden näyteasemaa (3). Jyrängönvirran 

tulokset ovat vuosimediaaneja (12 tulosta/vuosi).    
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Hapettomissa olosuhteissa pohjasedimentistä alkaa vapautua fosforia; tätä kutsutaan ns. 

sisäiseksi kuormitukseksi. Happikadon mittasuhteista ja pohjalietteen ravinnevaroista 

riippuu, kuinka suuri rehevöittävä vaikutus lietteestä vapautuvalla fosforilla on koko 

vesialueen kannalta. Alusveden hapettomuutta on Konnivedellä esiintynyt 1990-luvulta 

eteenpäin lähinnä Maitiaislahden suulla (3), Kymenvirrassa Flutingtehtaan purkuputken 

alapuolisessa syvänteessä (5) ja Matinsalmessa (6). Maitiaislahden suulla esiintyy edelleen 

lähes joka vuosi hapettomuutta, mutta pohjasedimentin ravinteiden pidätyskyky on 

parantunut; vuoden 2005 jälkeen havaitut fosforipitoisuudet eivät vuotta 2014 lukuun 

ottamatta ole juuri ylittäneet tasoa 20 µg/l (Kuva 22).  

 

Flutingtehtaan purkuputken alapuolisessa syvänteessä (5) Kymenvirrassa esiintyi aiemmin 

usein hapettomuutta; alusveden fosforipitoisuudet ovat nousseet tuolloin välille 40–100 µg/l, 

mutta satunnaisesti alusvedessä on havaittu fosforia jopa 1000 µg/l. Viimeksi hapettomuutta 

oli vuonna 2019. Tällä asemalla on vaikea erottaa huonosta happitilanteesta johtuvaa 

sisäistä kuormitusta ja jätevesien suoraa vaikutusta. Ajoittain Flutingtehtaan jätevedet eivät 

olleet sekoittuneet tehokkaasti Kymijoen vesimassaan, ja tuolloin jätevesien suorat 

vaikutukset ovat voineet olla poikkeuksellisen suuria purkuputken alapuolisessa 

syvänteessä kuten esim. elokuussa 1997 ja heinäkuussa 2002. Tilanteen paranemiseen on 

voinut vaikutta se, että keväällä 2015 Kuusakoski Oy:n Rajavuoren loppusijoitusalueen 

suotovedet alettiin purkaa Flutingtehtaan purkuputken sijaan kauempana Kymenvirran 

tarkkailupisteeltä sijaitsevasta Heinolan kaupungin jätevedenpuhdistamon purkuputkesta.  

 

Matinsalmessa (6) ei ole yli 10 vuoteen esiintynyt hapettomuutta alusvedessä, ja havaitut 

fosforipitoisuudet ovat olleet alle 20 µg/l (Kuva 22). Löysinselällä (7) havaittiin vielä joskus 

1990-luvun puolessa välissä sisäistä kuormitusta, mutta siellä kuten muuallakin 

Konnivedellä alusveden fosforipitoisuudet ovat olleet koko 2000–luvun alhaisia pohjan 

läheisiksi fosforipitoisuuksiksi. Hyvänä esimerkkinä tästä on Konniselän syvä alue, jolla 

karun vesistön tapaan alusvedenkin fosforipitoisuudet ovat enimmäkseen alle 10 µg/l (Kuva 

22). 
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Kuva 22. Alusveden fosforipitoisuus (µg/l) ja vastaavan ajankohdan happitilanne (kyll. %) vuosien 

2003–2023 näytteenottokerroilla syvännenäyteasemilla Maitiaislahden edustalla (3), Kymenvirrassa 

(5), Matinsalmessa (6) ja Konniselällä (11).  
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Päällysveden tuotantokauden aikainen ammoniumtyppipitoisuus on ollut viimeisen 20 

vuoden aikana Maitiaislahden suulla (3) ja Kymenvirrassa (5) noin 15 µg/l, muualla 

Konnivedellä alle 10 µg/l, Ruotsalaisella tätäkin pienempi (Kuva 23). Enimmillään 

ammoniumtyppeä on ollut Kymenvirran päällysvedessä 140 µg/l vuonna 2019. 

 

Kuva 23. Päällysveden (1 m) ammoniumtyppipitoisuus (µg/l) Konniveden syvännenäyteasemilla 

vuosina 1995–2023 kunkin näyteaseman kesäkauden tulosten vuosikeskiarvoina (2 tulosta/vuosi). 

Asema 00 on kuormituksen yläpuolinen vertailuvesistö Ruotsalainen. Muut asemat ovat: 3 = 

Maitiaislahden suu, 5 = Kymenvirran syvännealue, 6 = Matinsalmi, 7 = Löysinselkä, 8 = Saunasaaren 

alue, 9 = Isosaaren alue ja 11 = Konniselkä.   

 

Alusveden ammoniumtyppipitoisuuden alueellinen vaihtelu on ollut suurta; korkeat 

pitoisuudet alusvedessä ovat ilmentäneet yleensä huonoa happitilannetta, ja ne ovat 

ajoittuneet kesäkerrostuneisuuskauden loppupuolelle eli elokuuhun, jolloin happitilanne on 

huonoin (Kuva 24). Heikentynyttä pohjan läheistä happitilannetta ilmentäviä kohonneita 

ammoniumtyppipitoisuuksia on esiintynyt Maitiaislahden suulla (3) ja Matinsalmessa (6), 
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mutta hieman myös varsinaisella Konnivedellä eli Saunasaaren edustalla (8) ja Etelä-

Konnivedellä (9). Eteläisellä Konnivedellä (9) pitoisuudet ovat olleet aikaisempaa 

vähäisempiä viimeisen 15 vuoden aikana. Flutingtehtaan purkuputken alapuolisessa 

syvänteessä (5) todetut suuret ammoniumtyppipitoisuudet ovat olleet seurausta suorasta 

jätevesivaikutuksesta (Kuva 24). Vuodesta 2013 lähtien pitoisuudet ovat olleet aiempaa 

pienempiä. 
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Kuva 24. Tuotantokauden aikainen alusveden ammoniumtyppipitoisuus (µg/l) vuosina 1995–2023. 

Asema 0 on kuormituksen yläpuolinen vertailuvesistö Ruotsalainen. Muut asemat ovat: 3 = 

Maitiaislahden suu, 5 = Kymenvirran syvännealue, 6 = Matinsalmi, 7 = Löysinselkä, 8 = Saunasaaren 

alue, 9 = Isosaaren alue ja 11 = Konniselkä.      
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Sekä mineraaliravinteiden (NO2 + NO3  + NH4 – N / liukoinen fosfori) että kokonaisravinteiden 

typpi-fosforisuhteen perusteella Konnivesi on selkeästi fosforirajoitteinen. Mikäli 

mineraaliravinteiden typpi-fosforisuhde on yli 12, pidetään fosforia rajoittavana tekijänä ja 

suhteen ollessa alle 5 on typpi tuotannon minimitekijä (Forsberg ym. 1978). Vastaavat 

suhteet ovat kokonaisravinteiden osalta 17 ja 10 (Forsberg ym. 1978). Ainoastaan 

Maitiaislahden suualueella (3) on havaittu muutamia rajatapauksia. Konniveden 

rehevimmällä alueella eli Maitiaislahden suualueella (3) fosforirajoitteisuus on vain 

vahvistunut aikavälillä 1995–2013, kokonaisravinteiden osalta 2020-luvulle asti (Kuva 25).   

 

 

Kuva 25. Tuotantokauden aikainen typpi – fosfori –suhde sekä mineraaliravinteiden että 

kokonaisravinteiden perusteella päällysvedessä Maitiaislahden suulla (3), Konnivedellä ja 

Ruotsalaisella (0) sekä polynomiset trendikäyrät. Konniveden arvot ovat alueen näyteasemien 

kesäkauden tulosten vuosikeskiarvoja – arvoissa ei ole mukana Maitiaislahden tuloksia. Kaikki 

tutkimusalueet ovat olleet selkeästi fosforirajoitteisia aikajänteellä 1995–2023. Tutkimusalueen 

rehevimmällä alueella eli Maitiaislahden suulla (3) fosforirajoitteisuus on voimistunut.     
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4.2.6  Näkösyvyys 

 

Näkösyvyyteen vaikuttavat sekä vedessä oleva kasviplanktonin, humuksen että saven 

määrä mutta myös jätevesien suorat vaikutukset. Viimeisen 10 vuoden aikana näkösyvyyttä 

on ollut kesällä Maitiaislahdella keskimäärin 1,3 m vähemmän, kuormituksen lähialueella 

(as 5 ja 6) noin 0,8 m vähemmän ja Löysinselällä (as 7) sekä eteläisellä Konnivedellä (as 8 

ja 9) 0,4 m sekä Konniselällä 0,1 m vähemmän kuin Ruotsalaisella (Kuva 26). Vuosien 

väliset vaihtelut ovat suuria, kun kultakin näyteasemalta on vain kaksi vuosittaista tulosta 

tuotantokaudelta. Vuosien välisestä vaihtelusta huolimatta sekä Ruotsalaisella että 

Konnivedellä on havaittavissa näkösyvyyden laskeva trendi vuosien 2004–2014 välisenä 

aikana. Trendi on yhteneväinen samanaikaiseen veden väriarvon muutokseen. Näiden 

välinen käänteinen korrelaatio oli erittäin vahva (r2004-2014 = -0,85); veden värin voimistuessa 

näkösyvyys on vähentynyt (Kuva 27). Konniveden päällysveden väri on puolestaan ennen 

kaikkea riippuvainen Konniveteen tulevan veden (Jyrängönvirta) väristä (kappale 4.2.4).     

 

Kuva 26. Kesäaikainen näkösyvyys (m) Konniveden syvännenäyteasemilla vuosina 1993–2023 

kunkin näyteaseman kesäkauden tulosten vuosikeskiarvoin (2 tulosta/vuosi). Asema 0 on 

kuormituksen yläpuolinen vertailuvesistö Ruotsalainen. Muut asemat ovat: 3 = Maitiaislahden suu, 5 

= Kymenvirran syvännealue, 6 = Matinsalmi, 7 = Löysinselkä, 8 = Saunasaaren alue, 9 = Isosaaren 

alue ja 11 = Konniselkä.   
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Kuva 27. Konniveden päällysveden (1 m) väri (mg Pt/l) ja tuotantokauden näkösyvyys (m) vuosina 

1993–2023. Konniveden väritulosten ja tuotantokauden näkösyvyyksien vuosikeskiarvoina. 

Erityisesti vuosina 2004–2014 em. vedenlaatumuuttujien välillä oli vahva käänteinen korrelaatio.      

 

4.3  VEDEN HYGIEENINEN  LAATU 

 

Konniveden ja Ruotsalaisen pintaveden hygieenistä laatua seurataan kesällä 

syvännehavaintopaikoilla. Hygieenisen laadun indikaattoreina on käytetty fekaalisia 

enterokokkeja ja vuodesta 2011 eteenpäin myös Escherichia coleja. Tulosten mukaan 

veden hygieeninen tila on ollut näyteasemilla erinomainen; bakteerimäärät ovat olleet 

aikavälillä 1990-2023 aina alle EU-normien mukaisen (STM asetus 177/2008) uimaveden 

toimenpiderajan (400 fek.enterokokkia ja 1000 E. colia/100 ml) ja myös uimaveden 

erinomaisen laatuluokituksen mukaisia (alle 200 fek.enterokokkia ja alle 500 E. colia/100 

ml). Viimeisen 20 vuoden aikana fekaalisten enterokokkien mediaani on ollut näyteasemilla 

välillä 0–3 pmy/100 ml (=pesäkettä muodostavaa yksikköä) ja E. colien 0–18 pmy, joten 

yleensä veden hygieenistä laatua ilmentävien bakteerien määrät ovat olleet tutkimusalueella 

todella vähäisiä. Ajoittain näytteenotolla on kuitenkin saatu kiinni normaalista kohonneita 

bakteerimääriä (Kuva 28). Kohonneet bakteerimäärät ovat olleet yleisempiä 1990-luvun 

alkupuolella kuin 2000-luvulla. Viimeksi enterokokkimäärät olivat koholla elokuussa 2011 ja 

E. colit elokuussa 2017, Kymenvirrassa myös elokuussa 2019. Taustatasosta kohonneita 

enterokokkipitoisuuksia on mitattu kuormituksen lähialueella eli Maitiaislahden suulla (3), 

Kymenvirrassa (5) ja Matinsalmessa (6), E. colien osalta Kymenvirrassa ja elokuussa 2017 

myös Matinsalmessa ja Saunasaaren alueella. 

 

Syvänneasemien bakteeritulokset kertovat veden hygieenisestä tilasta selkävesillä 

etäämpänä rannasta. Ranta-alueilla veden hygieeninen laatu on yleensä selkävesiä 

heikompi, koska siellä näkyy selvemmin kaikenlaisen rannoilta tulevan hajakuormituksen 

vaikutukset.    
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Kuva 28. Veden hygieenistä laatua ilmentävien fekaalisten enterokokkien ja E. colien määrä 

(pesäkettä muodostavat yksiköt/100 ml) Konniveden päällysvedessä kesäaikaan vuosina 2004–2023 

(E.colit 2011–2023). Näyteasemakohtaiset mediaaniarvot ovat olleet pieniä, mutta ajoittain 

näytteenotolla on saatu kiinni selvästi suurempiakin bakteerimääriä. Asema 0 on kuormituksen 

yläpuolinen vertailuvesistö Ruotsalainen. Muut asemat ovat: 3 = Maitiaislahden suu, 5 = Kymenvirran 

syvännealue, 6 = Matinsalmi, 7 = Löysinselkä, 8 = Saunasaaren alue, 9 = Isosaaren alue ja 11 = 

Konniselkä.   

 

4.4  MAITIAISLAHDEN VEDENLAATU   

 

Maitiaislahti on pitkä, kapea ja matalahko lahtialue, jossa vesi vaihtuu huonosti. Näiden 

erityispiirteidensä ja kuormitushistoriansa (Anttila-Huhtinen 2003) seurauksena lahtialue 

poikkeaa selvästi rehevämpänä muusta Konniveden vesialueesta. Viimeinenkin lahteen 

tuleva jätevesikuormitus loppui vuonna 2008. Lahden tilaa on seurattu kolmella 
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näyteasemalla liittyen Stora Enso Packaging Oy:n ja UPM Wood Oy:n Heinolan 

vaneritehtaan velvoitetarkkailuihin, vuodesta 2022 lähtien kahdella Packagingin 

velvoitetarkkailupisteellä (Kuva 7).  

 

Maitiaislahden tuotantokauden aikainen päällysveden fosforipitoisuus on laskenut 1990-

luvulta lähtien (Kuva 29). Viimeisen 10 vuoden aikana lahden keskimääräinen kesäaikainen 

pitoisuus on ollut noin 20 µg/l, eli fosforipitoisuuden mukaan vesialue on lievästi rehevän ja 

rehevän rajamailla. Rehevyys voimistuu lahden pohjukkaa kohti mennessä. 

Typpipitoisuuksissakin on havaittavissa lievä laskusuunta (Kuva 29). Kokonaisravinteiden 

typpi-fosforisuhteen perusteella fosforirajoitteisuus on vain vahvistunut Maitiaislahdella 

tarkasteltavana ajanjaksona.  

 

Kuva 29. Maitiaislahden päällysveden (1 m) kesäaikainen fosfori- ja typpipitoisuus (µg/l) vuosina 

1993–2023. Maitiaislahden keskiarvotulokset ovat kolmen näyteaseman (ML3, ML4 ja ML5, vuodesta 

2022 lähtien vain ML ja M4) kesäaikaisten tulosten vuosikeskiarvoja. Lisäksi kuvassa on esitetty 

näyteasemien minimi- ja maksimiarvot ja keskiarvon lineaarinen trendiviiva. Tuotantokauden aikainen 

päällysveden fosforipitoisuus on vähentynyt Maitiaislahdella.  

 

Rehevyyteen liittyviä vedenlaatuongelmia ovat alusveden happiongelmat, veden 

leväsameus ja siihen liittyvä alhainen näkösyvyys ja ravinteiden liukeneminen 

pohjasedimentistä. Alusveden happitilanne on yleensä huonoimmillaan vesimassan 

kerrostuneisuusaikojen loppupuolella eli lopputalvesta ja -kesästä. Maitiaislahden 
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syvännenäyteasemien (ML3 ja ML5) vedenlaatutulosten mukaan talvinen happitilanne on 

kohentunut Maitiaislahdella 2000-luvulla, mutta kesäinen happitilanne on pysynyt yhtä 

huonona kuin 1990-luvulla eli syvännealueiden pohjanläheinen vesimassa on loppukesästä 

käytännöllisesti katsoen hapetonta (Kuva 30). Asemalla ML5 (kokonaissyvyys 10 m) 

vesimassa on ollut usein jo 5 metrissä lähes hapetonta.   

  

Kuva 30. Alusveden happikyllästys (%) Maitiaislahden syvännenäyteasemilla ML3 (syvyys 7 m) ja 

ML5 (kokonaissyvyys 10 m) vuosina 1993–2023. Vesistöjen happitilanne on yleensä huonoimmillaan 

kerrostuneisuusaikojen loppupuolella eli lopputalvesta ja -kesästä. Talvikauden happitilanne on 

parantunut molemmilla näyteasemilla 2000-luvulla, mutta loppukesällä pohjan läheinen vesimassa 

on ollut molemmilla asemilla edelleen käytännöllisesti katsoen hapetonta aivan kuten 1990-luvullakin.   

 

Tuotantokauden aikainen näkösyvyys on ollut Maitiaislahdella 1990-luvulla noin 1,5 m ja 

nykyisin noin 2 m (Kuva 31).  
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Kuva 31. Näkösyvyys (m) Maitiaislahdella vuosina 1993–2023. Vuosikeskiarvot perustuvat 

näyteasemien ML3 ja ML5 kesäaikaisiin tuloksiin, vuosina 2022–2023 vain ML3 tuloksiin. Lisäksi 

kuvassa on näkösyvyyden vuosikeskiarvojen polynominen trendiviiva ja näkösyvyys Maitiaislahden 

suulla (HEIN95 asema 3). Tarkastelujaksolla näkösyvyys on kasvanut Maitiaislahdella.  

 

Hapettomuuden seurauksena pohjasedimentin kyky pidättää ravinteita heikkenee ja 

ravinteita liukenee pohjanläheiseen vesimassaan. Em. ilmiötä kutsutaan ns. sisäiseksi 

kuormitukseksi, ja sillä voi joissain tapauksissa olla merkittäväkin rooli koko järven 

rehevöitymiskehityksen kannalta. Talvisen happitilanteen kohentumisen myötä talviaikaiset 

alusveden fosforipitoisuudet ovat selvästi pienentyneet Maitiaislahdella (Kuva 32). 1990-

luvun lopulla ja 2000-luvun alussa alusvedessä saattoi olla fosforia 100–250 µg/l, ja 

pitoisuudet olivat enimmillään 10-kertaisia päällysveteen verrattuna eli tuolloin 

Maitiaislahdessa voidaan katsoa esiintyneen sisäistä kuormitusta. Vuodesta 2006 lähtien 

alusveden lopputalven fosforipitoisuudet ovat olleet vain tasoa 10–25 µg/l eli suurin piirtein 

kaksinkertaisia päällysveteen verrattuna.   

 

Erikoista on se, että myös kesäaikaiset alusveden fosforipitoisuudet ovat laskeneet, vaikkei 

alusveden happitilanne ole juurikaan kohentunut 1990-luvulta (Kuva 32). Erityisesti 

Maitiaislahden rehevimmällä alueella eli lahden pohjukassa (ML3) sisäinen kuormitus oli 

1990-luvulla voimakasta; alusvedessä oli enimmillään fosforia 16 kertaa enemmän kuin 

päällysvedessä pitoisuuden ollessa jopa 600 µg/l. Viimeisen 20 vuoden aikana alusveden 

fosforipitoisuudet ovat olleet vain 0,6–2,6-kertaisia päällysveteen verrattuna eikä alueella 

esiinny varsinaista sisäistä kuormitusta. 

 

Maitiaislahden klorofyllituloksia käsitellään kappaleessa 5.1 yhdessä Konniveden 

klorofyllitutkimustulosten kanssa.     
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Kuva 32. Alusveden happitilanne (kyll.%), päällys- ja alusveden kokonaisfosforipitoisuudet (µg/l) 

Maitiaislahden näyteasemalla ML3 lopputalvesta ja –kesästä. Ajanjaksolla 1993–2023 alusveden 

fosforipitoisuudet ovat selvästi laskeneet ja ns. sisäinen kuormitus vähentynyt sekä talvi- että 

kesätilanteessa vaikka loppukesän happitilanne on pysynyt huonona. 

 

Maitiaislahden hygieenistä vedenlaatua on seurattu fekaalisten enterokokkien, E. coli –

bakteerien ja kokonaiskolien (kolit 36 oC) avulla. Pisin aikasarja on fekaalisista 

enterokokeista. Viimeisen 10 vuoden aikana E. coli –bakteerien mediaani on ollut 1 pmy/100 

ml (=pesäkettä muodostavaa yksikköä). Vuodesta 2011 lähtein enterokokkien määrä on 

ollut hieman suurempi kuin sitä edeltävänä 10-vuotisjaksona. Yleensä veden hygieenistä 

laatua ilmentävien bakteerien määrät ovat olleet tutkimusalueella todella vähäisiä. 2000-

luvun korkein enterokokkipitoisuus oli kesäkuussa 2023 perukan 40 pmy/100 ml (Kuva 33). 

Tulosten mukaan veden hygieeninen tila on ollut näyteasemilla hyvä; bakteerimäärät ovat 

olleet alle EU-normien mukaisen (STM asetus 177/2008) uimaveden toimenpiderajan (400 

fek.enterokokkia/100 ml) ja myös uimaveden erinomaisen laatuluokituksen mukaisia (alle 

200 fek.enterokokkia/100 ml).  

 

Kolimuotoiset bakteerit (ei lämpökestoiset) pitävät sisällään paljon muitakin kuin 

suolistoperäisiä bakteereja; ne voivat olla peräisin myös mm. maaperästä tai kasveista ja ne 

ovat tehokkaita lisääntymään myös ympäristöolosuhteissa. Voidaan sanoa, että 

kolimuotoiset bakteerit ilmentävät yleistä likaantumista. Niiden määrät ovat olleet 
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Maitiaislahdessa ajoittain korkeita (Kuva 33). Viimeisen 20 vuoden aikana suurin havaittu 

kolimuotoisten bakteerien määrä oli asemalla ML4 2009 elokuussa 26 000 pmy/100 ml.    

 

Kuva 33. Veden hygieenistä laatua ilmentävien fekaalisten enterokokkien ja E. coli bakteerien määrä 

(pesäkettä muodostavat yksiköt/100 ml) Maitiaislahden päällysvedessä kesäaikaan vuosina 2003–

2023. Lisäksi kuvassa on esitetty kolimuotoisten bakteerien (36 oC) määrä (pmy/100 ml) 

(pystysuuntainen 2-akseli) kolmen näyteaseman vuosikeskiarvona. Tulosten mukaan veden 

hygieeninen laatu on Maitiaislahdella uimavedeksi erinomainen.   

 

 

5  LEVÄTUTKIMUKSET 

 

5.1  KLOROFYLLIPITOISUUDET 

 

Klorofylli a:n määrä mittaa lehtivihreällisten planktonlevien määrää vedessä. Tulos on 

suoraan verrannollinen levämäärään ja ilmentää siis vesialueen rehevyystasoa. 

Maitiaislahden suualuetta (3) lukuun ottamatta näyteasemien välillä ei ole juurikaan ollut 

eroa klorofyllipitoisuuksissa (Kuva 34). Yläpuolisella Ruotsalaisella ja Konnivedellä 

klorofyllipitoisuus on ollut viimeisen 10 vuoden aikana noin 4,0 µg/l. Rehevyysluokittelun 

mukaan vesialue on karua, jos klorofylli a -pitoisuus on alle 4 ja lievästi rehevä, jos pitoisuus 

on 4–10 µg/l (Oravainen 1999). Tämän mukaan alueet ovat klorofyllipitoisuuksien mukaan 

karuja tai karun ja lievästi rehevän välimailla. Alueen klorofyllipitoisuuksissa ei ole 

nähtävissä mitään selvää kehityssuuntaa (Kuva 34). Ruotsalaisella mitattiin 

poikkeuksellisen korkea klorofyllipitoisuus, 12 µg/l, elokuussa 2014, ja poikkeuksellisen pieni 

pitoisuus kesäkuussa 2023, 1,3 µg/l.     
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Kuva 34. Kesäaikainen klorofyllipitoisuus (µg/l) päällysvedessä Ruotsalaisella ja Konnivedellä 

näyteasemakohtaisina vuosikeskiarvoina. Rehevää Maitiaislahtea (3) lukuun ottamatta muiden 

näyteasemien välillä ei ole ollut juurikaan eroa klorofyllipitoisuuksissa. Asema 0 on kuormituksen 

yläpuolinen vertailuvesistö Ruotsalainen. Muut asemat ovat: 3 = Maitiaislahden suu, 5 = Kymenvirran 

syvännealue, 6 = Matinsalmi, 7 = Löysinselkä, 8 = Saunasaaren alue, 9 = Isosaaren alue ja 11 = 

Konniselkä.   

 

Tyypilliseen tapaan rehevän Maitiaislahden suualueella eri vuosien ja näytteenottokertojen 

väliset vaihtelut ovat suuria. Viimeisen 10 vuoden keskiarvon (17 µg/l) mukaan 

Maitiaislahden suualue on ollut rehevää vesialuetta, jolla klorofyllipitoisuus on luokituksen 

mukaan 10–20 µg/l (Oravainen 1999), mutta suurimmillaan vuosittaiset keskiarvot ovat 

olleet jopa 40 µg/l vuonna 2016 (Kuva 34). Itse Maitiaislahdella klorofyllipitoisuudet ovat 

olleet vielä suurempia (Kuva 35). Eri näyteasemien ja näytteenottokertojen väliset vaihtelut 

ovat olleet suuria. Viimeisen 10 vuoden aikana keskimääräinen klorofyllipitoisuus on ollut 

lahdella 24 µg/l eli Maitiaislahti on ollut luokittelun mukaan erittäin rehevää vesialuetta. 

Yleensä rehevyys on vain voimistunut lahden pohjukkaa kohti, jossa kesäkauden 

keskimääräinen klorofyllipitoisuus oli vuonna 2000 jopa 226 µg/l (Kuva 35). Tuolloin 2 metrin 

näytteessä oli heinäkuun lopulla runsaasti vihreää haisevaa levää. Viimeisen 30 vuoden 

aikana Maitiaislahden klorofyllipitoisuus on ollut hyvin lievässä laskussa (Kuva 35).     

 

Maitiaislahden korkeat klorofyllipitoisuudet voivat osittain johtua limalevästä, Gonyostomum 

semen, jota siellä on tavattu ja joka sisältää todella runsaasti klorofylliä (Hakanen 2024). 

Limalevävaltaisissa järvissä ekologisessa luokittelussa tulisi painottaa TPI-arvoa 

levämäärää kuvaavien kokonaisbiomassan ja a-klorofyllin sijaan (Vuori ym. 2009, Willén 

2007). 
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Kuva 35. Klorofyllipitoisuus (µg/l) päällysvedessä Maitiaislahdella kolmen (vuodesta 2022 kahden) 

näyteaseman kesäkauden tulosten vuosikeskiarvona. Lisäksi kuvassa on kolmen näyteaseman 

vuosikeskiarvojen minimi- ja maksimiarvot. Yleensä rehevintä on aina ollut lahden pohjukassa 

asemalla ML3.    

 

 

5.2  PIILEVÄT JA PERIFYTON  

 

Piilevät  

Konnivesi-Ruotsalaisen vedenlaatua ja ekologista tilaa on seurattu rantavyöhykkeen 

piileviin perustuvan menetelmän avulla vuodesta 2007 lähtien. Nykyisessä tarkkailussa 

tutkimusväli on kaksi vuotta. Viimeisen kymmenen vuoden aikana tutkimus on suoritettu joka 

toinen vuosi, ja viimeisin vuonna 2023 (Åkerberg & Väisänen 2024). Näinä vuosina ei ole 

tapahtunut suuria muutoksia piilevätutkimusten tuloksissa. Kymmenen vuoden aikana 

samat piilevälajit ovat säilyneet Konnivesi-Ruotsalaisen valtalajeina vuodesta toiseen, mutta 

suhteelliset runsaudet ovat vaihdelleet vuosien ja näytepisteiden välillä. Näytepisteiden 

lajisto on edustanut pääasiassa vedenlaadultaan samanlaisia olosuhteita. Euroopassa 

laajalti käytetty, veden ravinnetasoa ja orgaanista kuormitusta kuvaava IPS-indeksi on 

Konnivesi-Ruotsalaisella antanut kymmenen viime vuoden aikana pääasiassa erinomaisia, 

joskus hyviä, tuloksia kaikilla näytepaikoilla. Konnivesi-Ruotsalaisen tulosten kohdalla 

indeksin herkkyys ei yleensä ole riittänyt erottamaan näytepaikkojen välisiä eroja selvästi. 

TDI-indeksi, joka kertoo veden ravinteisuudesta, on ilmentänyt kymmenen vuoden aikana 

pääasiassa karua tai melko karua veden laatua. Poikkeuksena oli Maitiaislahti (P.11), jonka 

piilevätulokset ovat ilmentäneet toistuvasti keskirehevää tai melko rehevää vedenlaatua. 

 

Vuosien 2014–2023 piilevätulosten perusteella ei ole havaittavissa selvää muutosta veden 

laadussa eikä Konniveden jätevesikuormituksella näyttänyt olevan vaikutuksia 

rantavyöhykkeen vedenlaatuun tai vaikutus on ollut vähäinen. 
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Perifyton 

Keinoalustoilla tehtävä perifytontutkimus on ollut mukana Konnivesi-Ruotsalaisen 

tarkkailussa jo 1990-luvun alusta alkaen (Kuva 36). Tarkkailua on tehty vuosittain, joten 

tuloksista on kertynyt jo pitkä aikasarja. Perifytonlevyillä kasvavan levän määrä mitataan 

klorofylli-a:n määränä (mg/m2), joka kuvaa päällysveden rehevöitymistä. 1990-luvun alusta 

lähtien levämäärän vuotuinen vaihtelu on ollut toisilla näytepisteillä suurta, kun taas osalla 

näytepisteistä levämäärä on pysynyt vakaana (Kuva 37). Vertailupisteillä (Ruotsalaisen 

pisteet 1 ja 2) levämäärän vaihtelu on ollut suhteellisen pientä, mutta 2000-luvulla on ollut 

hieman suurempia levämääriä kuin 1990-luvulla.  

 

Konnivedellä, heti kuormituspisteiden alapuolella, Rautsaaren molemmin puolin sijaitsevien 

pisteiden 3 ja 4 (Kuva 36) levämäärät ovat vaihdelleet vertailualuetta enemmän 1990-luvulta 

lähtien. Etenkin Rautsaaren edustan pisteellä 3 on havaittu toisinaan suuria 

päällyslevämääriä (Kuva 37b). Määrät laskivat 1990- ja 2000-lukujen taitteessa, mutta 

viimeisen kymmenen vuoden aikana on mitattu taas muutamina vuosina muita alueita 

suurempia levämääriä. Vaikka piste 3 ei ole kaikkina vuosina eronnut levämäärältään 

vertailupisteistä, on sen levämäärä ollut keskimäärin vertailupisteitä 1 ja 2 suurempi vuosina 

2014–2023 (Kuva 38). Ero on myös tilastollisesti merkitsevä (yksisuuntainen ANOVA, 

Tukeyn post hoc -testi). Myös Rautsaaren/Matinsalmen perifytonpisteellä 4, joka sijaitsee 

lähellä vedenlaadun näytepistettä 6, levämäärä oli vielä 1990-luvulla Ruotsalaisen 

vertailupisteitä suurempi, mutta 2000-luvulla levämäärä on pysynyt pääasiassa 

vertailualueen tasolla tai ollut jopa sen alle. Vuosina 2020 ja 2021 levämäärä oli 

poikkeuksellisesti tavanomaista suurempi (Kuva 37b). Kymmenen vuoden 

tarkastelujaksolla ei voida kuitenkaan havaita tilastollista eroa vertailualueeseen.   

 

Hieman etäämpänä kuormituspisteistä (Konnivedellä ja Konniselällä, pisteet 5, 6 ja 10) 

levämäärät ovat olleet pääasiassa vain hieman vertailualueen tasoa korkeammat tai samaa 

tasoa 2000-luvulla (Kuva 37c). Viimeisen kymmenen vuoden aikana eroa vertailualueeseen 

on ollut lähinnä Konniselän koillisosassa, Honkasaarten lähellä (piste 5, Kuva 38).  Ero ei 

kuitenkaan ole tilastollisesti merkitsevä. 

 

Konniveden eteläosassa pisteillä 7, 8 ja 9 levämäärän vaihtelu on ollut pientä ja tasot 

maltillisia (Kuva 37d). Viimeisen kymmenen vuoden aikana levämäärät ovat olleet 

vertailualueen tasoa ja pisteellä 9 jopa sen alle. 
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Kuva 36. Heinolan alapuolisen vesialueen piilevätutkimuksen ja rantavyöhykkeen 

pohjaeläintutkimuksen näytealueet (punaiset pisteet), keinoalustoin tehtävän perifytontutkimuksen 

näyteasemat (vihreät pisteet), sekä jätevesien purkupisteet (mustat pisteet).  
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Kuva 37. Perifytonmäärien vuosittaiset keskiarvot (mg/m2) vuosina 1992–2023 a) Ruotsalaisen 

vertailupisteillä 1 ja 2, b) Konnivedellä, Rautsaaren viereisillä pisteillä 3 ja 4, c) Konniveden ja 

Konniselän pisteillä 5, 6 ja 10 ja d) Konniveden eteläosassa pisteillä 7, 8 ja 9. 

 

 

 

 

 

Kuva 38. Ruotsalaisen ja Konniveden perifytontuloksia vuosilta 2014–2023. Kunkin tutkimuspisteen 

kymmenen vuoden tutkimusjakson perifytonlevämäärän keskiarvot (mg/m2) (punaiset ympyrät), 

mediaanit (oranssit ympyrät), sekä maksimit ja minimit (mustat neliöt). 

 

  

Piste 3: 
1994: 42 mg/m2 
1995: 33,6 mg/m2 

a) c) 

b) d) 
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6  POHJA- JA POHJAELÄINTUTKIMUKSET 

 

6.1  SYVÄNNEALUEIDEN POHJAELÄIMISTÖ 

 

Heinolan alapuolisen vesialueen pohjaeläimistöä on tutkittu ensimmäisen kerran jo 1960-

luvulla. Yleistäen voidaan sanoa, että pohjien tila oli jätevesien takia kuormituksen 

lähialueella heikoimmillaan 1970-luvulla ja 1980-luvun alkupuolella. Esim. Kymenvirran 

keskiosan tila oli vuonna 1978 niin huono, että pohjaeläimet puuttuivat alueelta lähes täysin. 

Tässä yhteenvedossa tarkastellaan syvännealueiden pohjien tilaa pohjaeläintulosten 

perusteella ajanjaksolla 2014–2023. Pohjaeläintutkimus on tehty tarkkailuohjelman mukaan 

joka neljäs vuosi, ja viimeisin vuonna 2021 (Nakari 2023). Näyteasemien ja nostojen 

määrä/asema on vaihdellut eri tutkimuskerroilla, mutta tässä tuloksia on käsitelty 

tuoreimpien tutkimusten tapaan näytealueittain (Kuva 39).  

 

Järvivesistöjen ekologiseen luokitteluun kehitetty syvännepohjaeläinindeksi PICM 

(Profundal Invertebrate Community Metric) huomioi surviaissääskien ohella myös muut 

taksonomiset ryhmät (Jyväsjärvi & Hämäläinen 2011, Aroviita ym. 2012, Aroviita ym. 2019). 

Indeksin laskenta perustuu 46 yleisimmän pohjaeläintaksonin esiintymiseen, ja em. lajien 

indikaattoripisteet vaihtelevat välillä 0 (tolerantein laji) – 5,0 (herkin laji). Indeksilajien suuren 

määrän takia PICM-indeksi voidaan yleensä laskea kaikille tutkimusalueille eikä indeksin 

arvo ole niin herkkä yksittäisen indeksilajien esiintymiselle. PICM-indeksin mukaan 

vaateliaimmat ja herkimmät lajit ovat harvasukasmadot Lamprodrilus isoporus ja Stylodrilus 

heringianus sekä surviaissääski Heterotrissocladius subpilosus. Ainakin joitain näistä 

lajeista tavattiin vuonna 2021 Ruotsalaisella, Kymenvirran yläosalla, Konniveden 

länsiosalla, Konniselällä ja Konniveden alaosalla.  
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Kuva 39. Heinolan alapuolisen vesialueen pohjaeläintutkimuksen näyteasemat (punaiset pisteet) 

vuosien 2009–2021 tutkimuksissa ja jätevesien purkupisteet (mustat tähdet). Kuvassa on esitetty 

myös useamman näyteaseman muodostamat näytealueet (yhteensä 9).  
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Näytealueiden havaituissa PICM-arvoissa tulee hyvin esille Heinolan alueen kuormituksen 

vaikutukset pohjaeläimistössä (Kuva 40). Havaittu PICM-arvo oli korkein yläpuolisella 

vertailualueella Ruotsalaisella, jossa pohjan tila on pysynyt suhteellisen vakaana 

ajanjaksolla 1992–2021. Konniselällä PICM-arvot ovat olleet 2000-luvulla, varsinkin 

vuodesta 2005 lähtien, lähes samaa tasoa kuin yläpuolisella vertailualueella. Vuosien 1992–

2001 alhaisempia PICM-arvoja Konniselällä selittänee näytteiden huono edustavuus. Alue 

on hyvin karua, joten pohjaeläintiheydet ovat pienehköjä. Vähäisillä rinnakkaisnostoilla 

näytteiden pohjaeläinyksilömäärät ovat jääneet ajoittain todella pieniksi, eivätkä näytteet ole 

olleet kovin edustavia otoksia alueen pohjaeläimistöstä. Rinnakkaisnostojen määrää 

nostettiin Konniselällä vuonna 2005, jolloin myös alueen PICM-arvot nousivat. Vuoden 2009 

jälkeen PICM-arvo on hieman laskenut Konniselällä. 

 

Kuva 40. Havaitut PICM-syvännepohjaeläinindeksin (PICM) arvot Ruotsalaisella ja Heinolan 
alapuolisen vesialueen näytealueilla vuosina 1992–2021. PICM-arvot ovat kullakin näytealueella 
sijaitsevien näyteasemien keskiarvoja. PICM-arvojen perusteella pohjan tila on ollut paras 
yläpuolisella Ruotsalaisella ja Konniselällä. 

 

Konniselkää lukuun ottamatta PICM-arvot ovat olleet muilla näytealueilla vertailualuetta 

pienempiä eli kuormituksen vaikutus on näkynyt pohjaeläimistössä enemmän tai vähemmän 

(Kuva 40). Tulosten tarkastelussa tulee huomioida, että vuosina 2009–2021 

näytealuekohtaiset nostomäärät ovat olleet aikaisempia tutkimuksia suurempia, mikä lisää 

tulosten luotettavuutta. Vertailualueen ja Konniselän jälkeen seuraavaksi korkeimmat PICM-

arvot ovat esiintyneet Kymenvirran yläosalla ja Konniveden alaosalla. Erityisesti Konniveden 

alaosalla pohjan tila on PICM-arvon mukaan kohentunut vuodesta 1996, vaikka osaa PICM-

arvon noususta selittäneekin suurempi rinnakkaisnostojen määrä. Konniveden länsiosalla 

pohjan tila on parantunut PICM-arvon mukaan hieman. Löysinselällä pohjan tila on 

parantunut selvästi 1990-luvulta, mutta PICM-arvo on hieman laskenut vuoden 2009 

jälkeen. Kuormituksen lähialueella Matinsalmessa vuosittaiset vaihtelut ovat olleet suuria eli 

pohjaeläimistön kannalta pohjan tila on ollut epävakaa. Vuonna 2009 alueen lajimäärä oli 
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vain 6 ja vallitseva laji oli hyvin rehevän pohjan laji Chironomus plumosus. Vuosina 2013–

2021 PICM-arvo on kuitenkin pysynyt melko tasaisena, ja lajeja on ollut 12–25. 

 

Kymenvirran alaosan syvänteissä esiintyi vielä vuonna 2017 liejun seassa vähän kuitua, ja 

Flutingtehtaan purkuputkea lähimpänä olevassa syvänteessä (10B) oli vielä vuonna 2021 

hieman kuitua, mutta rikkivedyn hajua ei enää ollut. Myös tällä alueella pohjan tila on 

vaihdellut eri tutkimusvuosina. Erityisesti purkuputken alapuolisessa syvänteessä pohjan tila 

on ollut ajoittain todella huono ja pohja on ollut pohjaeläimistöltään jokseenkin kuollut. 

Alempana olevassa syvänteessä ja alueen matalammilla syvyysvyöhykkeillä jätevesien 

vaikutukset eivät ole olleet yhtä voimakkaita. Havaitun PICM-arvojen mukaan alueen tila on 

kokonaisuutena kuitenkin hieman parantunut.  

 

Havaitun PICM-arvon mukaan pohjan tila on ollut heikoin Maitiaislahden suulla. Pohjan tila 

on ollut alueella vakaa, ja selkeänä valtalajina on ollut kaikkina tutkimusvuosina huonoa 

happitilannetta sietävä sulkasääsken toukka (Chaoborus flavicans), paitsi vuonna 2021, 

jolloin rehevän pohjan Potamothrix/Tubifex-harvasukasmadot olivat runsain lajiryhmä. 

Vuonna 2011 toteutetun Maitiaislahti-selvityksen mukaan pohjan tila oli em. kaltainen myös 

itse lahtialueen syvännealueilla (Anttila-Huhtinen & Raunio 2012).  

 

Ekologisessa tilaluokittelussa havaittu PICM-arvo suhteutetaan ko. järvityypin 

vertailuarvoon ja saatuja PICM-ELS-arvoja (PICM Ekologinen Laatusuhde) verrataan 

luokkarajoihin (Aroviita ym. 2012). Vuoden 2021 tulosten mukaan kaikki tutkimusalueet 

edustivat erinomaista tilaa pois lukien Maitiaislahti, joka edusti tyydyttävää tilaa.  

 

Valkokatka (Monoporeia affinis) ja okakatka (Pallasea quadrispinosa) ilmentävät vesialueen 

hyvää ekologista tilaa. Katkoja on tavattu yleisesti yläpuolisella Ruotsalaisella, mutta vuonna 

2021 alueella havaittiin vain 1 okakatka (Taulukko 3). Konniselällä katkoja on esiintynyt 

runsaammin vuodesta 2005 eteenpäin. Todennäköisesti katkat ovat olleet alueella yleisiä jo 

ennen tätä, mutta ne tulivat esille vasta kun rinnakkaisnostojen määrää alueella lisättiin. 

Vuodesta 2009 alkaen katkat ovat olleet yleisiä myös Konniveden alaosan näytteissä. 

Kahtena vuotena katkoja on havaittu myös Kymenvirran yläosan ja Löysinselän näytteissä. 

Ruotsalaisella ja Konniselällä on tavattu satunnaisesti myös reliktiäyriäistä (Mysis relicta). 

 

Taulukko 3. Valkokatkan (Monoporeia affinis) ja okakatkan (Pallasea quadrispinosa) esiintyminen eri 
näytealueiden näytteissä vuosina 1992–2021: + = esiintyminen runsaampaa, + = näytteissä hyvin 
satunnaisesti. Katkat ilmentävät vesialueen hyvää ekologista tilaa. Katkat ovat olleet yleisiä 
Ruotsalaisen ja Konniselän lisäksi myös vuodesta 2009 alkaen Konniveden alaosan näytteissä. 

valkok okak valkok okak valkok okak valkok okak valkok okak valkok okak

1992 + + +

1996 + +

2001 + +

2005 + +

2009 + + + + + +

2013 + + + + + + +

2017 + + + + +

2021 + + + +

Konnivesi alaRuotsalainen Kymenvirta ylä Kymenvirta ala Löysinselkä Konniselkä
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6.2  RANTAVYÖHYKKEEN POHJAELÄIMISTÖ   

 

Rantavyöhykkeen pohjaeläimistöä on seurattu ns. surviaissääskien 

kotelonahkamenetelmän avulla (mm. Wilson & Ruse 2005). Surviaissääskien 

kotelonahkamenetelmä otettiin mukaan Konnivesi–Ruotsalaisen pohjaeläintarkkailuun 

vuonna 2005. Menetelmä oli aluksi mukana koeluontoisesti, ja sillä oli määrä tuottaa tietoa 

jätevesien vaikutuksista rantavyöhykkeen pohjaeläimistöön. Vuosina 2009–2022 

näytepisteitä oli 11 (Kuva 36). Rantavyöhykkeen pohjaeläimistöä on tutkittu 

kotelonahkamenetelmällä ohjelman mukaisesti joka toinen vuosi. Vuosi 2022 jäi 

kotelonahkamenetelmän osalta viimeiseksi vuodeksi, sillä kotelonahkamenetelmästä 

luovuttiin vuonna 2024. 

 

Vuosien 2014–2022 tarkkailujen perusteella Konnivesi–Ruotsalaisen surviaissääskilajisto 

on varsin monipuolinen. Suurimmillaan lajimäärä oli vuonna 2020 (101 taksonia). Vuonna 

2022 taksoneita oli 68, mikä on tarkkailuvuosien pienin lukema. Lajisto on ollut yleisesti 

ottaen varsin tyypillistä karujen järvien lajistoa. Yleisiä lajeja näytepisteillä ovat olleet mm. 

Heterotrissocladius-, Tanytarsus- ja Parakiefferiella-sukujen lajit. Vaikka 

kotelonahkanäytteiden lajisto koostuu pääosin rantavyöhykkeen lajistosta, on seassa myös 

syvännealueiden lajeja. Näin erityisesti Konniselän ympäristössä, jossa on tavattu mm. 

Heterotrissocladius subpilosus -lajia, joka on profundaalin herkkä ilmentäjälaji ja häviää 

ensimmäisenä happipitoisuuden laskiessa ja rehevyyden noustessa. Muusta 

tarkkailualueesta poikkeavan alueen muodostaa Maitiaislahti, joka on lajistoltaan hyvin 

erityyppinen kuin muut näytepaikat. Maitiaislahdella yleisiä lajeja ovat olleet ns. jokapaikan 

lajit Procladius spp., Tanytarsus-sukujen lajit ja Cladopelma viridilum. Lajistosta lasketun 

surviaissääski-indeksin perusteella Konnivesi–Ruotsalaisen näytepisteistä suurin osa on 

luokiteltu vuosina 2014–2022 hyvin karuksi tai karuksi. Maitiaislahden luokitus on vaihdellut 

hyvin rehevän ja melko karun välillä. 

 

Vuosina 2014–2022 näytteenotto on ajoittunut elokuun lopulle, mutta lajistossa ja lajien 

runsauksissa on aina jonkin verran luontaista vuosienvälistä vaihtelua. Alkusyksyn lämpötila 

heijastuu lajien aikuistumisajankohtiin, joten myös pienet erot näytteenottoajankohdissa 

vaikuttavat havaittuun lajistoon. Näistä huolimatta näytepisteiden väliset 

säännönmukaisuudet näyttäisivät säilyvän vuodesta toiseen melko samankaltaisina. Nämä 

tulokset kertovat siitä, että Konnivesi-Ruotsalaisen rantavyöhykkeen ekologisessa tilassa ei 

ole rantavyöhykkeen pohjaeläimistön osalta tapahtunut merkittäviä muutoksia jaksolla 

2014–2022. Viimeisimmän vuonna 2022 tehdyn tutkimuksen mukaan Kymenvirran alaosalla 

ja Rautsaaren ympäristössä, johon jätevesivaikutukset kohdistuvat, kuormitusvaikutuksia ei 

ollut havaittavissa. Maitiaislahdella kuormitushistoria näkyy edelleen rantavyöhykkeen 

surviaissääskilajistossa. 
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6.3  MUUT POHJATUTKIMUKSET  

 

Vuonna 2014 Konnivesi-Ruotsalaisen vesistötarkkailuun liitettiin osio Stora Enso Oyj 

Flutingtehtaan entisen purkupaikan ympäristön kuitukasan seurannasta. Tarkkailuun kuuluu 

kuitukasan tilavuuden arvioinnit kaikuluotaamalla sekä sedimentin kemialliset analyysit. 

Tarkkailua on toteutettu vuoden 2014 jälkeen vuonna 2019 ja 2021. Vuoden 2019 tulosten 

perusteella kuitukasan tarkkailuohjelmaa päivitettiin vuonna 2021 neljän vuoden välein 

tehtäväksi. 

 

Vuosina 2019 ja 2021 tehtyjen tutkimusten mukaan pohjasedimentti on kuitukasan 

keskiosan alueella luokiteltavissa biologisen hapenkulutuksen suhteen pilaantuneeksi 

(näytepisteiden BOD7 vaihteluväli: 1 300–16 000 mg/kg) (Raunio 2019 ja 2021). Vuodet 

2019 ja 2021 erottuvat selvästi aiemmista tarkkailuvuosista sedimentin korkeamman 

biologisen hapenkulutuksen suhteen. Maastohavaintojen perusteella kuitukasasta nousee 

ajoittain pieniä kuitupaakkuja, jotka hajoavat pian veden pinnassa. Varsinaisia kuitulauttoja 

on havaittu Konnivedellä ajoittain 2000-luvullakin lähinnä Rautsalon–Kymenvirran alueella. 

Tietoon tulleita havaintoja on ainakin syyskuulta 2003, elokuulta 2007, lokakuulta 2009 ja 

kesältä 2010. 

   

Kuitukasassa tapahtuu hajotustoimintaa, mikä on ainakin kesäaikaan havaittavissa 

runsaana metaanikuplintana kuitukasan alueella. Sedimenttinäytteiden perusteella 

kuitukasan korkeimmalla kohdalla pintasedimentti koostuu pääosin karkeasta 

puuhakkeesta, josta hienojakoisempi aines on huuhtoutunut pois. Kasan reuna-alueilla 

sedimentti koostuu orgaanisesta aineksesta ja puukuidusta.  

 

 

7  KALATALOUS 

 
7.1  VERKKOKOEKALASTUKSET 

 

Konnivesi-Ruotsalaisen kalastoa ja kalaston rakennetta on seurattu kolmen vuoden välein 

kahdella alueella (Ruotsalainen vertailualueena ja Konnivesi vaikutusalueena) Nordic-

yleiskatsausverkoilla vuodesta 2017 lähtien. Molemmilla alueilla koekalastusten 

pyyntiponnistus on 26 verkkovuorokautta, mikä on jaettu kahdelle ensimmäiselle 

syvyysvyöhykkeelle (0–3 m ja 3–10 m). Syvemmällä vyöhykkeellä koeverkkoja lasketaan 

pohjapyynnin lisäksi myös väli- ja pintaveteen, ja verkkovuorokausien määrä on sekä väli- 

että pintavesissä kahdeksan. 

 

Vuosina 2005–2014 seurantaa tehtiin vastaavalla menetelmällä, mutta neljällä eri alueella, 

joista kolme oli Konnivedellä eri etäisyyksillä kuormituspisteistä. Tätä ennen koekalastuksia 

on tehty myös 1990-luvulla, mutta tuolloin menetelmänä oli ns. VEKARY-sarja, jonka 

tulokset eivät ole vertailukelpoisia Nordic-koeverkkosarjan kanssa. 
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Vuosien 2017–2023 koekalastuksissa on tavattu kaikkiaan 14 eri lajia. Viimeisimpien 

tulosten perusteella koeverkkosaaliin lajisto on melko samankaltaista eri alueilla, mutta 

lajien suhteelliset osuudet ovat tiettyinä vuosina vaihdelleen selvästi. Esimerkiksi 

kuormitusalueen yläpuolisella Ruotsalaisella ahven on muodostanut selkeästi suuremman 

osuuden saaliista vuosina 2017 ja 2023, kun Konnivedellä kiisken ja särjen osuudet ovat 

olleet kaikkina vuosina merkittäviä ahvenen lisäksi. Selkeät valtalajit eri tutkimusvuosina 

ovat olleet ahven ja särki, mutta myös kiiski ja salakka ovat olleet suhteessa runsaslukuisia 

tiettyinä vuosina. 

 

Vuoden 2023 tulosten perusteella sekä Konnivesi että Ruotsalainen olivat yksikkösaaliiden 

perusteella luokiteltavissa erinomaiseen ekologiseen tilaan. Sen sijaan särkikalojen 

biomassaosuuden perusteella tilaluokka vaihteli Konniveden huonosta Ruotsalaisen 

erinomaiseen. Indikaattorilajeihin perustuvan arvion mukaan sekä Konnivesi että 

Ruotsalainen ovat luokassa hyvä. Kaikkiaan järvikalaluokittelun keskimääräinen ekologinen 

laatusuhde (ELS4) on vaihdellut koealueilla tyydyttävän ja erinomaisen välillä (0,59–0,83) 

viimeisimpinä koekalastusvuosina 2017–2023. 

 

Saalisaineistosta lasketun petokalaindeksin, eli petokalojen ja saaliskalojen suhteen 

perusteella petokaloja on ollut vuosina 2020 ja 2023 molemmilla tutkimusalueilla riittävästi 

(F/C = 1,5–2,3 Konnivesi ja 3,7–5,5 Ruotsalainen). Verkotusten perusteella kanta koostuu 

kuitenkin yksinomaan suuremmista ahvenista. 

 

Viimeisimmän kolmen koekalastusvuoden perusteella koealueiden saalismäärät ovat 

hieman kasvaneet (Kuva 41), ja alueiden välinen yksikkösaaliin ero on hieman lisääntynyt. 

Kalamäärät ovat kuitenkin pysyneet niin pieninä, että erot voivat liittyä normaaliin vuosien 

väliseen vaihteluun kalakannoissa. Vuosien 2017–2023 tulokset eivät ole täysin 

vertailukelpoisia vuosien 2005–2014 tuloksiin nähden, sillä aiemmin kalastusalueita oli neljä 

ja ne oltiin rajattu eri tavalla kuin vuosina 2017–2023. Suuntaa-antavia vertailuja voi 

kuitenkin tehdä aikaisempiinkin tuloksiin, ja niiden perusteella yksikkösaaliissa näyttäisi 

olevan hieman laskeva trendi (Kuva 41). Konniveden ja Ruotsalaisen väliset vuosittaiset 

erot ovat yleisesti olleet pieniä, ja vuoden 2023 ero onkin suurin havaittu, vaikka 

kappalemäärissä ero oli vain alle 12 kappaletta verkkoa kohden. Kappalemääräiset 

yksikkösaaliit ovat olleet vuosina 2017–2023 pieniä (keskimäärin noin 9–25 kpl/verkkovrk ja 

215–640 g/verkkovrk), ilmentäen karua vedenlaatua. Tulosten perusteella voidaan arvioida, 

että jätevesikuormituksella ei ole ollut merkittävää vaikutusta lähialueen kalaston 

rakenteeseen.  
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Kuva 41. Verkkokoekalastusten yksikkösaaliit (kpl/verkkovrk) vuosina 2005-2023. Vuosina 2005–

2014 koealoja oli enemmän ja ne oli rajattu eri tavalla kuin vuosina 2017–2023, joten ne eivät ole 

täysin vertailukelpoisia. 

 

7.2  KALAKAIKULUOTAUKSET 

 

Vuodesta 2017 lähtien kalataloustarkkailussa on tehty kalakaikuluotaustutkimuksia 

koeverkotusten yhteydessä. Kaikuluotausten tavoitteena on selvittää Ruotsalaisen sekä 

Konniveden koealojen syvännealueiden (syvyys > 6 m) kalatiheyksiä. Luotauksissa on 

käytetty Simrad EK15, 200 kHz:n tutkimuskaikuluotainta, ja molemmilta koealoilta on ajettu 

yhdet kattavat luotauslinjat vuosina 2020 ja 2023. Vuonna 2017 linjoja oli enemmän, ja 

luotauksilla tutkittiin alueiden eri vesikerrosten välisiä eroja kalahavaintojen suhteellisissa 

tiheyksissä. Vuoden 2017 tulokset eivät ole siis suoraan vertailukelpoisia vuosiin 2020 ja 

2023. 

 

Kalakaikuluotauksien perusteella Ruotsalaisen vertailualueen kalatiheydet ovat olleet 

ulappa-alueilla (syvyys >6 m) hyvin pieniä, keskimäärin vain noin 750–780 kpl/ha (Kuva 42). 

Konniveden kuormitetulla alueella kalatiheydet ovat olleet suuremmat vertailualueeseen 

nähden (940–2 210 kpl/ha). Tutkimusvuosien välillä Ruotsalaisen kalatiheydet pysyivät 

samalla tasolla, mutta Konniveden keskimääräinen kalatiheys laski selvästi vuodelle 2023. 

Konniveden laskenut kalatiheys selittynee normaalilla eri vuosien sekä luotauspäivien 

välisellä vaihtelulla. Luotausten perusteella Konniveden kalasto koostuu suhteessa 

pienemmistä kaloista (noin 4–11 cm). Ruotsalaisen vertailualueella vastaavasti isompia, 

noin 15–45 cm pitkiä kaloja on havaittu suhteessa enemmän. Kaikkiaan kuitenkin alueiden 

kalaston kokojakaumat ovat olleet melko samankaltaiset 
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Kuva 42. Kalakaikuluotausten tutkimusalueiden kalatiheydet (kpl/ha, keskiarvo) vuosina 2020 ja 
2023.  

 

7.3 KALASTUSTIEDUSTELUT 

 

Muiden kalataloustarkkailun tutkimusten tavoin myös kalastustiedusteluja tehdään kolmen 

vuoden välein. Viimeisimpien tiedustelujen (2017, 2020 ja 2023) perusteella Konnivedellä 

kalastaa arviolta vuosittain noin 850–1 540 taloutta. Vapaa-ajan kalastajien saama 

kokonaissaalis Konnivedeltä on arviolta noin 20 700–29 900 kg vuodessa. Yksikkösaalis on 

luokkaa 300–460 g/pyyntikerta tai –vuorokausi, ja ruokakuntakohtaisesti vuosisaaliit ovat 

olleet noin 18–30 kg vuodessa. Aikaisempiin vuosiin verrattuna saaliit ovat laskeneet, ja 

samalla myös pyyntimuodot ovat muuttuneet enemmän aktiiviseen vapakalastukseen. 

Kuitenkin edelleen vuonna 2023 eniten käytetyt pyydykset olivat harvat verkot. 

  

Vapaa-ajan kalastajien yleisimmät saalislajit hauki, ahven ja muikku ovat säilyneet hyvin 

samoina vuodesta 1979 lähtien. Lisäksi viime vuosina kuhan osuus saaliista on kasvanut. 

Vuosien välillä esiintyy huomattavaakin vaihtelua esimerkiksi särkien, lahnojen ja muikkujen 

osuuksissa kokonaissaaliista, liittyen esimerkiksi pyyntitapojen ja –muotojen vaihtumiseen 

sekä kalakannoissa tapahtuneisiin muutoksiin. 

 

Konniveden rapusaalis on tiedusteluiden mukaan ollut ollut pitkän ajan tarkastelulla 

kasvussa, vaikka se on vaihdellut suuresti (25 800–85 600 rapua vuosittain vuosina 2017–

2023). Tiedusteluiden perusteella ravustukseen käytetty pyyntiponnistus on kasvanut 

huomattavasti, ja se oli vuonna 2023 jo yli 104 000 pyyntivuorokautta. Syynä on osittain 

alueella harjoitettu ammattimainen ravustus. 

 

Pyydysten likaantuminen on ollut vuoden 1979 tiedustelusta alkaen yksi keskeisimmistä 

kalastushaitoista. Viimeisimmässä vuoden 2023 tiedustelussa esille nousivat haittatekijöinä 

myös vesiliikenne, vähempiarvoisten kalojen runsaus sekä runsas vesikasvillisuus ja 

umpeenkasvu. 
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8  TARKKAILUN KEHITTÄMINEN 

 

Vesistötarkkailu 

Syvännealueiden fysikaalis-kemiallista vedenlaatuseurantaa voidaan tarvittaessa keventää 

karsimalla liukoisen fosforin ja nitraatti+nitriittitypen analyysit välisyvyyksistä.  

 

Pohjaeläintarkkailu 

Viranomaisohjeiden (Järvinen ym. 2024) mukaan järvien syvännepohjaeläinnäytteenotossa 

tulisi nykyään ottaa vähintään kuusi rinnakkaisnäytettä. Mitä karumpi vesialue on, sitä 

suurempi rinnakkaisnäytemäärän tulisi olla (Kantola ym. 2001). Ruotsalainen–Konnivesi-

pohjaeläintutkimuksessa on viime vuosina otettu viisi rinnakkaisnäytettä. Niillä 

näyteasemilla, joilla otetaan lisäksi näyte välisyvyydestä (asemat 9, 10, 11, 21, 18 ja 15) 

nostojen määrä on ollut 3 + 3 eli yhteensä 6. Konnivesi on karu vesialue, joten erityisesti 

Konniselän (asemat 26, 28 ja 27) osalta rinnakkaisnostojen määrä voitaisiin nostaa kuuteen. 

 

 

9  YHTEENVETO 

 

Tässä pitkäaikaisraportissa on tarkasteltu Heinolan alapuolisen Konniveden tilaa ja sen 

kehitystä vuosina 2014 – 2023 ja useiden laatuparametrien osalta pidemmälläkin aikavälillä. 

Tarkastelu perustuu pääasiassa Heinolan alueen jätevesikuormittajien 

velvoitetarkkailutuloksiin sekä vesistö- että kalataloustarkkailun puolelta. Yhteistarkkailuna 

toteutetuissa velvoitetarkkailuissa ovat mukana alueen kuormittajat Heinolan kaupunki, 

Stora Enso Oyj Heinolan Flutingtehdas ja Suomen Kuitulevy Oy:n Heinolan tehdas. 

Maitiaislahden osalta tarkastelu perustuu nykyisin Stora Enso Packaging Oy:n entisen 

aaltopahvitehtaan velvoitetarkkailutuloksiin.  

 

Heinolan alueen jätevesien fosfori- ja kiintoainekuormitus väheni merkittävästi vuonna 2003 

johtuen erityisesti Flutingtehtaan kuormituksen pienenemisestä. Typpikuormitus on 

vähentynyt merkittävästi parin viime vuoden aikana pääasiassa Heinolan 

jätevedenpuhdistamon typenpoiston tehostumisen seurauksena. Kuusakoski Oy:n 

Rajavuoren kaatopaikan tasausaltaan vedet purettiin aiemmin Flutingtehtaan purkuputken 

kautta Kymenvirtaan, keväästä 2015 lähtien Heinolan kaupungin jätevedenpuhdistamon 

purkuputken kautta, osa vesistä käsiteltiin puhdistamolla. Vuodesta 2017 lähtien kaikki 

suotovedet on käsitelty jätevedenpuhdistamolla. Tasausaltaan vesissä on runsaasti kloridia 

ja lisäksi typpeä, joka on lähes kokonaisuudessaan ammoniumtyppenä. Kuusakoski Oy:n 

jätevesien osuus Heinolan alueen jätevesien kokonaistyppikuormasta oli noin 20 % ennen 

typenpoistoa jätevedenpuhdistamolla.   
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Vedenlaatu 

Konnivesi on Kymijoen läpivirtausjärvi ja saa vetensä yläpuolisesta Kymijoen järvialtaasta 

eli Ruotsalaisesta ja pienessä määrin myös Räävelin reitiltä. Suurista vesimääristä ja 

selvästä läpivirtauksesta johtuen Heinolan alueen jätevesikuormituksesta johtuvat 

muutokset alapuolisen vesialueen fysikaalis-kemiallisessa vedenlaadussa ovat lieviä. Myös 

vesienhoidon tilaluokittelun mukaan Konniveden fysikaalis-kemiallinen vedenlaatu on hyvä. 

Erityisesti päällysvedessä jätevesikuormituksen vaikutukset ovat vähäisiä. Aiempina 

vuosina vaikutukset näkyivät selvästi Kymenvirran syvänteessä, Flutingtehtaan 

purkuputken alapuolella. Nykyiseen, parempaan happitilanteeseen on voinut vaikuttaa se, 

että Kuusakoski Oy:n Rajavuoren loppusijoitusalueen suotovedet alettiin puhdistaa 

kaupungin jätevedenpuhdistamolla Flutingtehtaan purkuputkesta purkamisen sijaan.  

 

Kerrostuneisuuskausien loppupuolella kuormituksen alapuolisella pääreitillä esiintyy 

jätevesistä johtuvaa alusveden hapenvajausta. Loppukesällä pohjan läheisen veden 

hapettomuutta esiintyy Maitiaislahden suulla edelleen säännöllisesti, mutta talvinen 

happitilanne näyttäisi kohentuneen 2000-luvulla. Sen sijaan Ruotsalaisella lopputalvinen 

happitilanne on heikentynyt viimeisen 10 vuoden aikana.  Konniselällä happitilanne on hyvä. 

Hygieeninen vedenlaatu on ollut Konnivedellä erinomainen. 

 

Päällysveden fosforipitoisuus on laskenut Konnivedellä, mikä on seurausta sekä jätevesien 

fosforikuormituksen vähenemisestä että Konniveteen tulevan veden fosforipitoisuuden 

laskusta. Selvimmin päällysveden fosforipitoisuuden laskeva trendi on nähtävissä 

Maitiaislahden suulla. Maitiaislahti erottuu kuitenkin edelleen muusta Konnivedestä 

rehevyytensä vuoksi. Maitiaislahtea lukuun ottamatta klorofyllipitoisuuksissa ei ole juurikaan 

alueellista vaihtelua. Tulosten mukaan Konnivesi on karun ja lievästi rehevän rajamailla. 

Ravinnesuhteiden perusteella Konnivesi on selkeästi fosforirajoitteinen.  

 

Alusveden huonoon happitilanteeseen yleisesti liittyvät ammoniumtyppipitoisuuden nousut 

ovat olleet aikaisempaa vähäisempiä. Kymenvirran syvänteessä pitoisuudet ovat olleet 

viimeisen 10 vuoden aikana aiempaa pienempiä. Konniveden päällysveden ja Konniveteen 

tulevan veden sähkönjohtavuudella oli selvä nouseva trendi vuoteen 2007 asti, jonka jälkeen 

veden sähkönjohtavuus oli laskussa, kunnes se on taas vuodesta 2016 lähtien noussut.  

 

Konniveden vesi kirkastui aina vuoteen 1998, mikä oli seurausta sekä yläpuolisen 

vesistöalueen että Heinolan alueen jätevesikuormituksen vähenemisestä. Tämä trendi 

kuitenkin taittui vuonna 1998, jonka jälkeen väriarvot nousivat vuoteen 2014 saakka. 

Huomionarvoista on se, että trendi on ollut sama myös Konniveteen tulevassa vedessä eli 

yläpuolisella Ruotsalaisella, joten kyse ei ole paikallisista muutoksista. Sama ilmiö ovat 

havaittu laajaltikin Etelä-Suomen reittivesistöissä mutta myös luonnostaan tummemmilla ja 

erämaisemmilla vesillä. Tämän Suomen vesien ruskettumisen eli humuspitoisuuden 

lisääntymisen on arveltu johtuvan ilmaston lämpenemisestä ja sateisuuden lisääntymisestä, 

jolloin huuhtouma varsinkin ojitetuilta alueilta on kasvanut. Samasta ilmiöstä kertoo myös 
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sekä Konnivedellä että Ruotsalaisella näkösyvyyden lasku vuosien 2004-2014 välisenä 

aikana. 

 

Jyrängönvirran ja Vuolenkosken vedenlaadussa ei ole juurikaan eroa. Esim. 

fosforipitoisuuden ero on 2000-luvulla kaventunut, ja monena vuonna mediaaneissa ei ole 

ollut eroa. Parina viime vuotena Vuolenkosken ja Jyrängönvirran ammoniumtypen 

mediaanipitoisuuksissa ei ole enää ollut eroa.   

 

Viimeinenkin Maitiaislahteen tuleva jätevesikuormitus loppui vuonna 2008, ja lahden tilassa 

on havaittavissa lievää kohenemista. Huonon veden vaihtuvuuden vuoksi lahden tilassa 

näkyy edelleen vahvasti sen kuormitushistoria. Lahtialue on edelleen rehevä ja rehevyys 

voimistuu lahden pohjukkaa kohti. Päällysveden fosforipitoisuus on laskenut 1990-luvulta 

lähtien. Myös typpipitoisuuksissa on havaittavissa lievä laskusuunta. Lahden 

fosforirajoittuneisuus on vain vahvistunut tarkasteltuna ajanjaksona. Rehevyyteen liittyvät 

vedenlaatuongelmat ovat yleisiä Maitiaislahdella. Talvinen happitilanne on kohentunut 

2000-luvulla, kesäinen ei niinkään. Kesäaikainen näkösyvyys on noussut 1990-luvun noin 

1,5 metristä nykyiseen 2 metriin. 1990-luvulla ja vielä 2000-luvun alussa alueella esiintyi 

huonosta happitilanteesta johtuvaa sisäistä kuormitusta, mutta nykyään alusveden 

fosforipitoisuudet ovat maksimissaankin vain noin kaksinkertaisia päällysveteen verrattuna, 

kun ne vielä 1990-luvulla saattoivat olla jopa 10 – 20 –kertaisia.   

 

Piilevät ja perifyton  

Viimeisen kymmenen vuoden aikana tehtyjen piilevätutkimusten tulokset ovat ilmentäneet 

Konnivesi-Ruotsalaisen veden erinomaista tai hyvää laatua, sekä karua tai melko karua 

ravinnetasoa. Piilevätulosten kautta tarkasteltuna jätevesikuormituksella ei ole ollut yhteyttä 

rantavyöhykkeen vedenlaatuun tai vaikutus on ollut vähäinen. Maitiaislahden piilevätulokset 

erottuvat muista näytepisteistä ja ilmentävät toistuvasti keskirehevää tai melko rehevää 

vedenlaatua. 

 

Keinoalustoilla tehtävän perifytontutkimuksen mukaan levämäärät ovat vaihdelleet vuosien 

ja näytepaikkojen välillä. Pääsääntöisesti tutkimusalueen levämäärät eivät ole eronneet 

vertailualueen levämääristä. Ainoastaan Rautsaaren läheisillä pisteillä sekä Konniselän 

koillisosassa, Honkasaarten lähellä levämäärä on heilahdellut kymmenen vuoden 

tarkasteluvälillä vertailualuetta enemmän. Rautsaaren länsipuolella levämäärät ovat olleet 

vertailualuetta merkitsevästi korkeampia, kun tarkastellaan koko viimeisen kymmenen 

vuoden aikaväliä.  

 

Syvännealueiden pohjaeläimistö 

Syvännealueiden pohjaeläimistön perusteella pohjan tila on ollut heikoimmillaan 1970-

luvulla ja 1980-luvun alkupuolella. Järvivesistöjen ekologiseen luokitteluun kehitetyn 

syvännepohjaeläinindeksin mukaan pohjan tila on ollut vuosina 1992–2023 paras 

yläpuolisella Ruotsalaisella. Konniselällä pohjan tila on ollut indeksin mukaan lähes samalla 

tasolla vuodesta 2005 lähtien, jolloin rinnakkaisnostojen määrää nostettiin ja näytteiden 
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edustavuus parani. Kaikilla muilla näytealueilla jätevesien kuormitusvaikutukset ovat 

näkyneet enemmän tai vähemmän. Voimakkaimmin jätevesikuormitus on näkynyt pohjan 

tilassa Maitiaislahden suulla, Kymenvirran alaosalla ja Matinsalmessa. Maitiaislahden suulla 

pohjan tila on pysynyt vakaana ilmentäen ennen kaikkea rehevyyttä ja huonoa 

happitilannetta. Kymenvirran alaosalla ja varsinkin Matinsalmessa pohjan tila on ollut 

epävakaa ja vuosittaiset vaihtelut suuria. Löysinselällä ja Konniveden alaosalla pohjan tila 

on kohentunut 1990-luvulta. Konniveden länsiosalla pohjan tila on parantunut hieman. 

Vuosien 2013, 2017 ja 2021 tulosten mukaan indeksiarvot ilmensivät Maitiaislahtea lukuun 

ottamatta kaikilla tutkimusalueilla erinomaista tilaa. Vuosien 2017 ja 2021 tutkimuksissa 

hyvää ekologista tilaa ilmentäviä katkoja (valkokatka ja/tai okakatka) tavattiin runsaammin 

Ruotsalaisella, Konniselällä ja Konniveden alaosalla sekä satunnaisesti Kymenvirran 

yläosalla ja Löysinselällä. Vuosi 2021 oli ensimmäinen, kun Ruotsalaisen näytteissä ei 

havaittu ollenkaan valkokatkaa. 

 

Rantavyöhykkeen pohjaeläimistö 

Konnivesi-Ruotsalaisen rantavyöhykkeen surviaissääskilajisto on monipuolinen. 

Tutkimusalueen 11 näytepisteeltä on tavattu 68–101 taksonia vuosina 2014–2022. 

Kokonaislajimäärä on vielä tätäkin suurempi, sillä tarkkailun näytteitä kerätään vain kerran 

loppukesällä. Yleisesti ottaen lajistossa esiintyvät yleisinä karuille järville tyypilliset lajit. 

Lajistosta lasketut surviaissääski-indeksin perusteella alue on luokiteltu enimmäkseen hyvin 

karuksi tai karuksi. Maitiaslahdella kuormitushistoria näkyy lajistossa edelleen, ja 

Maitiaislahden luokitus on vaihdellut eri tutkimusvuosina hyvin rehevän ja melko karun 

välillä. 

 

Kalatalous 

Konnivesi-Ruotsalaisen kalasto on koeverkotusten perusteella tyypillistä karujen järvien 

lajistoa. Yksikkösaaliit ovat pieniä, keskimäärin noin 9–25 kpl ja 215–640 g koeverkkoa 

kohden. Yksikkösaaliiden perusteella sekä Konniveden että Ruotsalaisen koealat voidaan 

luokitella erinomaiseen tilaan. Sen sijaan särkikalojen biomassaosuuden perusteella 

tilaluokitus vaihtelee Konniveden huonosta Ruotsalaisen erinomaiseen. Tilaluokituksien 

vaihteluissa näkyvät helposti pienet yksikkösaaliit, sillä tavallisen vuosien välisten kalaston 

vaihteluiden myötä esimerkiksi särkikalojen vähäinenkin lisääntyminen voi vaikuttaa 

luokitteluun. Kaikkiaan verkkokoekalastusten tai syvännealueilla tehtyjen kaikuluotausten 

perusteella koealueiden välillä ei ole havaittavissa merkittäviä eroja. 

 

Kalastustiedustelujen perusteella Konnivedellä kalastaa vuosittain noin 1 100 taloutta. 

Pitkällä aikavälillä vapaa-ajan kalastajien kalamäärät ovat laskeneet, mutta rapusaalis on 

kasvanut. Pääasiallinen kalastusmuoto Konnivedellä on ollut harvat verkot. Vapakalastus 

sekä muikun pyynti verkoilla on myös yleistä. Vapaa-ajan kalastajien yleisimmät saalislajit 

ovat edelleen hauki, ahven ja muikku, jonka kanta vaihtelee suuresti tutkimusvuosien välillä. 

Kalastajien kokemuksen mukaan pyydysten likaantuminen on ollut pitkällä aikavälillä yksi 

merkittävimmistä kalastushaitoista. 
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Tarkkailutulosten perusteella jätevesikuormituksen vaikutus Konniveden kalastoon ja 

kalastukseen ei ole enää merkittävä. Kalaston rakenteessa ja yksikkösaaliissa ei ole 

havaittu viimeisten kahdenkymmenen vuoden aikana systemaattisia koealojen välisiä eroja. 

Näyttäisi kuitenkin siltä, että pidemmällä aikavälillä ainakin lahnan osuus kalastossa on 

saattanut pienentyä. 

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että jätevesien vaikutukset vesistössä ovat kuormituksen 

vähentyessä pienentyneet. 
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